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Измените во структурата на данокот на личен 
доход, донесен на крајот на 2022 година, стапуваат во 
примена од 01.01.2023 година (“Службен весник на 
РСМ” 274/22). 

Конечно разрешена дилемата за прогресивното 
оданочување, кое се елиминира од Законот за ДЛД. 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
дипл.економист: Ромео Костадинов 

+ 

 

 

 
 

ИЗМЕНИ КАЈ ЗАКОНОТ ЗА ДАНОК 

НА ЛИЧЕН ДОХОД 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Најавуваните измени на крајот од 2022 година, предизви-

каа огромен интерес, кај стручните и професионални работници 
од бизнис секторот, но и кај останатите. 

Најзначајното прашање во правец на најавените измени, 
се однесуваше на прогресивното оданочување со данокот на 
личен доход. 

Се очекуваше настапувањето на прогресивното оданочу-
вање, бидејќи истекуваше периодот на примена на пропорцио-
налната стапка на персоналниот данок и не беше сигурно дали 
ќе се врати прогресивниот метод. 

Иако се заговараше продолжување на прогресивното 
оданочување, победи разумот и аналитичкиот резултат од при-
мената на прогресивното оданочување во 2019 година. 

Останатите измени во регулативата за персоналниот да-
нок, се однесуваат на укинување на дел од ослободувањата од 
данок и воведување на нови подвидови доходи за оданочување. 

Кај капиталните добивки дојде до промена на оданочи-
вата капитална добивка од промет на наследен имот од прв нас-
леден ред по основ на подарок, кај хартиите од вредност и уде-
лите и од инвестициските фондови. 
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1. ОБВРЗНИК И ПРОПОРЦИОНАЛНИ  

    НАМЕСТО ПРОГРЕСИВНИ СТАПКИ 

 
Со Законот за данокот на личен доход, се уредува одано-

чувањето на личниот доход на физичките лица, обврзникот за 
плаќање на данокот, даночната основа за пресметување на 
данокот, даночните стапки, роковите за плаќање на данокот, како 
и други прашања, кои се значајни за утврдување и плаќање на 
данокот на личен доход.  

Данокот на личен доход се плаќа годишно на збирот на 
доходот од сите извори, освен на доходот што е изземен од 
оданочување со законот.  

Под личен доход, се подразбираат следните видови 
доход, остварени во земјата и во странство:  

 
1) доход од работа;  
2) доход од самостојна дејност;  
3) доход од авторски и сродни права;  
4) доход од продажба на сопствени земјоделски 

производи;  
5) доход од права од индустриска сопственост;  
6) доход од закуп и подзакуп;  
7) доход од капитал;  
8) капитални добивки;  
9) добивки од игри на среќа;  
10) доход од осигурување и  
11) друг доход.  
 
На оданочување, подлежи доходот што е остварен во 

пари, во хартии од вредност, во натура, или во некој друг вид. 
Даночен период за кој се утврдува данокот на доход е 

календарската година, а на одделните видови доход, во текот на 
годината се пресметува аконтација на данокот на доход.  

Даночен обврзник е секое физичко лице резидент на РМ, 
за доходот што го остварува во земјата и во странство.  

Резидент е физичко лице кое на територијата на РМ, има 
постојано живеалиште или престојувалиште.  

Резидентот има престојувалиште, ако во РМ престојува 
непрекинато или со прекини 183 или повеќе дена, во кој било 12-
месечен период.  
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Обврзник на данокот на доход, е и трговец поединец, како 
и физичко лице кое се занимава со земјоделска дејност, со 
занаетчиска дејност и лице кое врши услуги или слободно 
занимање.  

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое не е 
резидент на РМ, за доходот што е остварен на територијата на 
РМ.  

Обврзник на данокот на доход е и физичко лице кое 
непријавено врши дејност и остварува доход, кој подлежи на 
оданочување, според одредбите на законот.  

Заради примена на даночното изземање или нама-
лување кое произлегува од меѓународен договор за одбегнува-
ње на двојното оданочување, УЈП по барање на обврзникот - 
резидент, издава потврда за даночен резидент на РМ.  

Потврдата за даночен резидент, УЈП е должен да ја 
издаде во рок од 30 дена, од денот на поднесување на барањето 
за нејзино издавање.  

Заради одбегнување двојно оданочување, на обврзникот 
- резидент му се намалува пресметаниот данок на доход за 
износот на платениот данок на доход во друга држава, најмногу 
до износот што би се добил со примена на даночните стапки од 
законот за данок на доход, кој е во примена во РСМ.  

 
1.1. Даночни стапки за ДЛД 

 
Пропорционалниот начин на оданочување од Законот за 

данокот на личен доход („Службен весник на РМ“ 241/18 и 
„Службен весник на РСМ“ 275/19, 290/20, 85/21, 274/22), е уреден 
согласно одредбите од член 11, со кој данокот на личен доход се 
плаќа по стапка од 10%, а за доходот од добивките од игри на 
среќа, данокот се плаќа по стапка од 15%. 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod, za доход od rabota, se pla}a so pri-

mena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 

toa: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
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За игрите на среќа: 
 Propi{ana stapka od 15% ili 

 Presmetana stapka  od 17,6471%. 

 

1.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2023 година 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 

 
 

2. УКИНАТИ ДАНОЧНИ ОСЛОБОДУВАЊА 

 
Соглaсно одредбите од член 12 став 1 точки 35, 35-а и 36, 

беа предвидени ослободувања од персонален данок за: 
- уплатена премија за животно осигурување за една 

календарска година, за вработени лица и за обврзникот кој 
остварува доход од самостојна дејност, во висина до две про-
сечни месечни бруто-плати во РМ, објавени во јануари во 
тековната година според податоците на ДЗС;  

- уплатенa премиja за доброволно здравствено 
осигурување за една календарска година, за вработени лица и 
за обврзник кој остварува доход од самостојна дејност, во висина 
од една просечна месечна бруто-плата во РСМ, објавена во 
јануари во тековната година според податоците од ДЗС;  

- уплатен придонес во доброволен пензиски фонд за една 
календарска година, за вработени лица и за обврзник кој оства-
рува доход од самостојна дејност, во висина до две просечни 
месечни бруто-плати во РМ, објавени во јануари во тековната 
година според податоците на ДЗС. 

Со последните измени, претходно наведените три 
надоместоци и приходи на физичките лица, не се ослободени од 
данок на личен доход, од 01.01.2023 година. 
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Уплатите во пензиските приватни фондови, при исплата-
та на пензиите, ќе имаат два периоди на исплати на пензиски 
надоместоци, со и без задршка на данок на личен доход. 

 
 

3. ОДАНОЧУВАЊЕ НА КОМПАНИСКИ  

    ИМОТ ЗА ЛИЧНИ ПОТРЕБИ 

 
Со последните измени, се воведува оданочување на 

употребата на имот од правни лица, за приватни потреби на 
физички лица, со примена од 01.01.2023 година. 

Користење или стекнување на недвижен, подвижен имот 
и хартии од вредност/удели, ќе подлежи на личен доход, 
односно: 

 
- користење на станбени згради или станови, кои се во 

сопственост на работодавачот или кои работодавачот ги користи 
по основ на закуп или по друг основ; 

- користење на службени моторни возила или други 
превозни средства за приватни цели, вклучувајќи и превоз од и 
до работно место; 

- стекнување со хартии од вредност и учество во капи-
талот на работодавачот и кај поврзани лица со работодавачот, 
без надоместок или по цена пониска од пазарната. 

 
3.1. Даночна основица 

 
Согласно одредбите од член 16 во став 1 точка 2-а, 2-б, 

2-в и 2-г, даночна основица за данок на личен доход, претставува 
доходот наведен во следните потточки: 

2-а) износот на закупнината што може да се постигне 
според локални прилики за сличен имот што се дава на 
користење под приближно еднакви услови, а во случај на закуп 
или по друга основа, износот на закупнина, што работодавачот 
го платил; 

2-б) износот од 1% од сметководствената вредност на 
моторното возило на 31 декември во претходната година, а 
доколку вработениот платил надоместок за користење, намален 
за износот на надоместокот што вработениот го платил за 
користењето, месечно; 
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2-в) износот од 1% од набавната вредност на моторното 
возило во годината во која е набавено возилото, односно изно-
сот од 1% од набавната вредност на моторното возило, намале-
на за пресметаната амортизација со примена на амортизацио-
нaта стапкa утврденa со Номенклатурата на средствата за амор-
тизација, во случај кога моторното возило е набавено врз основа 
на договор за лизинг, месечно; 

2-г) пазарната цена на хартиите од вредност и учеството 
во капиталот (удели) на денот на стекнувањето, односно 
разликата, помеѓу пазарната цена и цената платена од страна 
на вработениот. 

 
3.2. Пресметување на данокот на личен доход 

 
Согласно член 16 од Законот за данок на личен доход 

(“Службен весник на РСМ” 241/2018...274/2023), за доход од 
работа се смета: 

1. Користење на станбени згради или станови, кои се во 
сопственост на работодавачот или кои работодава-
чот ги користи по основ на закуп или по друг основ. 

2. Користење на службени моторни возила или други 
превозни средства за приватни цели, вклучувајќи и 
превоз од и до работно место, 

3. Стекнување со хартии од вредност и учество во 
капиталот на работодавачот и кај поврзани лица со 
работодавачот, без надомест или по цена пониска од 
пазарната. 
 
Согласно член 16 од Законот за данок на личен доход, 

ОСНОВА за пресметување на данокот на доход од работа, 
претставува: 

 Износот од 1% од сметководствената вредност на 
моторното возило на 31 декември во претходната 
година, а доколку вработениот платил надоместок за 
користење, намален за износот на надоместокот што 
вработениот го платил за користењето, месечно, 

 Износот од 1% од Набавната вредност на моторното 
возило во година во која е набавено возилото, 
односно износот од 1% од набавната вредност на 
моторното возило намалена за пресметаната аморти-
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зација со примена на АМОРТИЗАЦИОНАТА СТАПКА 
УТВРДЕНА со Номенклатурата на средствата за амор-
тизација, во случај кога моторното возило е набавено 
врз оснoва на договор за лизинг, месечно, 

 Пазарна цена на хартиите од вредност и учество во 
капиталот (удели) на денот на стекнувањето, односно 
разликата помеѓу пазарна цена и цената платена од 
страна на вработениот. 
 
ПРИМЕР 1: 
Патничко возило, кое е купено во ГОДИНАТА НА 

КОРИСТЕЊЕ (2023 година), го користи вработен за деловни 
и приватни цели со право на управување и користење од 00 
- 24 часа дневно. 

 
Пресметка на данок на доход:  

1. Набавната вредност на моторното возило,  
набавено во 2023 година.......................................2.500.000,00 

2. Даночна основа (2.500.000 х 1%)...............................25.000,00 
3. Данок на доход (25.000 х 10%).....................................2.500,00 

 
НАПОМЕНА: Правното лице – исплатител е должно 

секој месец за вработениот кој користи патничко моторно 
возило за приватни цели, да плаќа данок на личен доход во 
висина од 2.500,00 денари. Плаќањето на данокот на доход 
се прави секој месец во период на користење на возилото 
преку системот на е-ПДД, при што во вид на доход се избира: 

 
Т1- ДОХОД ОД РАБОТА, а во подвид се избира  
С1. 23- Користење на службени моторни возила или 

други превозни средства за приватни цели.  
 
Начин на плаќање - на почетокот при пополнување на 

податоците во е-ПДД, треба да се избере ДРУГ НАЧИН НА 
ПЛАЌАЊЕ.  

 
ПРИМЕР 2:  
Патничко возило кое е набавено на 30.06 во ПРЕТ-

ХОДНАТА 2022 ГОДИНА се преотстапува на вработен без 
надомест на користење по работно време со полномошно за 
управување на возилото 24 часа на ден. 
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Пресметка на данок на доход:  
1. Набавната вредност на моторното  

возило набавено во 2022 година..........................2.500.000,00 
2. Акумулирана амортизација на  

31.12.2022 (25%) (2.500.000 х 25% : 12 х 6)............312.500,00 
3. Сегашна сметководствена вредност  

(2.500.000 – 312.500) .............................................2.187.500,00 
4. Даночна основа (2.187.500 х 1%) ..............................21.875,00 
5. Данок на доход (21.875 х 10%) ....................................2.188,00 

 

НАПОМЕНА: Правното лице – исплатител е должно 
секој месец за кој користи патничко моторно возило за 
приватни цели да плаќа данок на личен доход во висина од 
2.187.500,00 денари. Плаќањето на данокот на доход се 
прави секој месец во период на користење на возилото 
преку системот на е-ПДД, при што во вид на доход, се 
избира: 

Т1- ДОХОД ОД РАБОТА, а во подвид на  доход се 
избира С1. 23- Користење на службени моторни возила или 
други превозни средства за приватни цели. Во начин на 
плаќање на почетокот при пополнување на податоците во е-
ПДД треба да се избере ДРУГ НАЧИН НА ПЛАЌАЊЕ.  

Согласно наведеното во Табела 1 се вметнати и други 
примери при користењето на транспортни средства, кај кои 
сегашната вредност е нула, односно исправката на вредност е 
нула (новонабавеното средство). 

 
Табела 1 

Пресметка на ДЛД од бесплатно користење на возило 
 

Р.бр. Опис 
Набавна 
вредност 

Акумулирана 
амортизација 

31.12.2022 

Сегашна 
вредност 
31.12.2022 

Даночна 
основа 

ДЛД 
месечно 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Моторно 
возило 

2.500.000 625.000 1.875.000 18.750 1.875 

2 Патнички 
автомобил 

3.700.000 3.700.000 0 0 0 

3 Комби  1.800.000 450.000 1.350.000 13.500 1.350 

4 Автомобил 4.200.000 0 4.200.000 42.000 4.200 
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ПРИМЕР 3:  
 
Набавено е патничко моторно возило по пат на дого-

вор за финансиски лизинг на 30.06.2022 година. Возилото се 
користи 24 часа од страна на менаџерот на компанијата, со 
кое доаѓа и си оди од работа и го користи и по завршување 
на работното време. Набавната вредност на возилото изне-
сува 4.600.000,00 денари, со вклучени давачки и камати 
спрема лизинг друштвото. 

Пресметка на данок на доход за 01 и 02.2023 година 
 

1. Набавната вредност на возило од лизинг............4.600.000,00 
2. Амортизација за 6 месеци од 2022 година 

(р.бр.1 х 25% : 12 х 6)................................................575.000,00 
3. Месеча амортизација ((р.бр.2 - (р.бр.2 : 6 х 1)..........95.833,00 
4. СВ за пресметка на ДЛД за 01/2023  

(р.бр.1 - р.бр.2) .......................................................4.025.000,00 
5. СВ за пресметка на ДЛД за 02/2023  

(р.бр.4 - р.бр.3) .......................................................3.929.167,00 
6. Основица за ДЛД за 01/2023 (р.бр.4 х 1%)................40.250,00 
7. Основица за ДЛД за 02/2023 (р.бр.5 х 1%)................39.292,00 
8. ДЛД за 01/2023 (р.бр.6 х 10%)......................................4.025,00 
9. ДЛД за 02/2023 (р.бр.7 х 10%)......................................3.929,00 

 
Од примерот за пресметување на ДЛД за користење на 

возила од страна на вработените, кои се набавени по пат на фи-
нансиски лизинг, може да се констатира намалувањето на осно-
вицата за пресметка на ДЛД за секој месец, за износот на месеч-
ната амортизација (95.833), која е добиена кога од НВ со приме-
на на стапката од 25% се добива годишната амортизација која 
се дели со 12, за да се добие износот на месечната амортизација. 

Кај сопствените возила, основицата за цела година е се-
гашната вредност (набавна минус акумулираната амортизација) 
на 31.12 претходната година. 

 
4. ОДАНОЧУВАЊЕ НА СТД ЗА ПРЕМИИ  

    ЗА ЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Согласно измените извршени со Законот за ДЛД, исто-

ветно оданочување за животното осигурување се предвидува и 
за вршителот на самостојната дејност (работодавачот). 
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Согласно одредбите од член 27 став 1 точка 14 уплате-
ната премија за животно осигурување за една календарска 
година за вработени лица и за обврзникот кој остварува доход 
од самостојна дејност, претставува даночно непризнат расход. 

До 31.12.2022 година, на СТД и вршителите на дејност им 
се признаваше даночен расход до висина на две просечни 
месечни бруто плати во износ од 85.774,00 денари (42.887 х 2), 
за една фискална година. 

Со укинувањето на ова ослободување од 01.01.2023 
година, се пресметува ДЛД на износот на премиите за животно 
осигурување, уплатени по наведениот основ за финансиската 
година. 

 
5. КАПИТАЛНИ ДОБИВКИ ОД  

    ПРОДАЖБА НА НАСЛЕДЕН ИМОТ 

 
Со измените кај капиталните добивки, на оданочување се 

подведуваат и капиталните добивки остварени од имот стекнат 
по пат на наследство или подарок, но со одредени ослободу-
вања по основ на наследство од прв наследен ред и за подарок 
од прв наследен ред, доколку се исполнети законските услови. 

Ако недвижниот имот, хартиите од вредност, уделите во 
инвестициските фондови, учеството во капиталот, друг подви-
жен имот и нематеријален имот се стекнати по пат на наследство 
или подарок, како набавна цена се смета цената по која се стек-
нати недвижниот имот, хартиите од вредност, уделите во инвес-
тициските фондови, учеството во капиталот, друг подвижен имот 
и нематеријален имот од страна на правниот претходник (да-
рувачот или оставителот), согласно член 61 од Законот. 

По исклучок, доколку не може да се утврди цената по која 
се стекнати хартиите од вредност како набавна цена ќе се смета 
најниската пазарна цена остварена на берзата или странските 
пазари, во годината во која се стекнати од правниот претходник 
(дарувачот или оставителот) или ако немало купопродажба, 
нивната номинална вредност. 

При замена на удели од еден во друг инвестициски фонд 
со кои управува исто друштво за управување, како набавна цена 
се смета набавната цена на денот на првичното стекнување на 
уделот во инвестицискиот фонд кој е заменет. 
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Како куповна (набавна) цена на хартиите од вредност, 
кои се продадени или купени на берза или на странски пазари, 
се смета цената која обврзникот ја документира како стварно 
платена или, ако тоа не го стори, најниската објавена цена на 
берза или на странски пазари во годината во којашто е извршена 
продажбата или, ако немало купопродажба, нејзината номинал-
на вредност. 

Капитална загуба остварена од продажба на хартии од 
вредност на берзата во земјата во тековната година, се пребива 
со капиталните добивки, остварени од продажба на хартии од 
вредност на берзата во земјата во истата година. 

Капитална загуба остварена од продажба на удели во 
инвестициските фондови во земјата во тековната година се 
пребива со капиталните добивки остварени од продажба на уде-
лите во инвестициските фондови во земјата во истата година. 

- обврзникот го продава недвижниот имот стекнат по 
основа на наследување од прв наследен ред; 

 
5.1. Даночни ослободувања за капитални добивки 

 
Со законот и одредбите од член 63 од законот се предви-

дени следните ослободувања од плаќање на капитална добивка: 
 
- обврзникот недвижниот имот во кој живее најмалку една 

година пред продажбата, кој го стекнал по основа на подарок од 
прв наследен ред, го продава по истекот на три години од денот 
на стекнувањето од страна на правниот претходник (дарувачот); 

- обврзникот недвижниот имот кој го стекнал по основа на 
подарок од прв наследен ред, го продава по истекот на пет го-
дини од денот на стекнувањето од страна на правниот претход-
ник (дарувачот);“. 

Данок на доход не се плаќа за капитална добивка оства-
рена од продажба на хартии од вредност доколку: 

1) обврзникот ги стекнал со емисија на хартии од вред-
ност реализирана како иницијална јавна понуда; 

2) oбврзникот ги продава хартиите од вредност, кој ги 
стекнал по основа на наследување или подарок од прв наследен 
ред, по истекот на две години од денот на стекнувањето од стра-
на на правниот претходник (оставителот или дарувачот); 

3) обврзникот ги продава хартиите од вредност кои ги 
стекнал по пат на денационализација; 
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4) обврзникот ги продава долгорочните должнички хартии 
од вредност издадени од државата и долгорочни должнички 
хартии од вредност издадени од општините, општините во 
Градот Скопје и градот Скопје. 

 
5.2. Оданочување на КД од наследени удели од ИФ 

 
Данок на доход не се плаќа за капитална добивка оства-

рена од продажба на удели од инвестициски фондови, доколку 
oбврзникот ги продава уделите во инвестициски фондови, кои ги 
стекнал по основа на наследување или подарок од прв наследен 
ред, по истекот на две години од денот на стекнувањето од стра-
на на правниот претходник (оставителот или дарувачот). 

Данок на доход не се плаќа за капитална добивка оства-
рена од удели во инвестициски фондови, при замена на удели 
од еден во друг инвестициски фонд, со кои управува исто друш-
тво за управување. 

 
6. ОДАНОЧУВАЊЕ НА ДОХОД ОД ОСИГУРУВАЊЕ  

 
Согласно одредбите од член 68 од Законот за ДЛД, под 

доход од осигурување се подразбира:  
1) премијата за осигурување живот, уплатена од правно 

лице или обврзник кој остварува доход од самостојна дејност;  
2) премијата за доброволно здравствено осигурување 

уплатена од правно лице или обврзник, кој остварува доход од 
самостојна дејност;  

3) премијата за неживотно осигурување уплатена од 
правно лице или обврзник кој остварува доход од самостојна 
дејност, освен премијата која е ослободена од оданочување сог-
ласно членот 12 точка 34) од законот; и  

4) исплатената осигурана сума, освен надоместокот на 
штета согласно членот 12 од закон.от  

 
Обврзник на данокот на доход од осигурување е физич-

кото лице кое остварува доход од членот 68 од законот.  
Согласно одредбите од член 70 основа за пресметување 

на данокот на доход од осигурување, претставува:  
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1) износот на уплатената премија за осигурување живот 
од правно лице или обврзник, кој остварува доход од самостојна 
дејност;  

2) износот на уплатената премија за доброволно здрав-
ствено осигурување од правно лице или обврзник, кој остварува 
доход од самостојна дејност;  

3) износот на уплатената премија за неживотно осигу-
рување од правно лице или обврзник кој остварува доход од 
самостојна дејност; и  

4) износот на осигурената сума намален за износот на 
уплатените премии за осигурување живот во случај кога пре-
миите се уплатени од физичко лице, односно износот на осигуре-
ната сума намалена за износот на уплатените премии за осигу-
рување живот кои се оданочени согласно член 70 точка 1.  

 
7. АКОНТАЦИИ ЗА ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 

 
Согласно одредбите од член 80 од Законот за ДЛД, акон-

тацијата на данокот на доход се плаќа по одбивка, односно ис-
латувачот на доходот го пресметува, задржува и плаќа данокот 
на доход за обврзникот, при секоја исплата, на следните видови 
доход:  

1) доход од работа;  
2) доход од авторски и сродни права;  
3) доход од продажба на сопствени земјоделски произво-

ди, ако исплатувачот на доходот води деловни книги;  
4) доход од закуп и подзакуп, ако исплатувачот на доход-

от води деловни книги;  
5) доход од права од индустриска сопственост;  
6) доход од капитал;  
7) добивки од игри на среќа;  
8) доход од осигурување и  
9) друг доход, ако исплатувачот на доходот води деловни 

книги.  
 

8. ПРЕСМЕТКА И ПЛАЌАЊЕ НА АКОНТАЦИИТЕ 

 
Врз основа на одредбите од член 85 став 1 исплатувачот 

од членот 84 од законот за ДЛД, пред секоја исплата на доходот 
на кои аконтацијата на данокот се плаќа по одбивка, е должен до 
УЈП да достави пресметка за бруто-доходот, одбитоците, прес-
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метаниот данок по одбивка и нето-доход за исплата, за секој 
обврзник поединечно. 

По исклучок, исплатувачите на добивки од посебните 
игри на среќа се должни до органот за јавни приходи да достават 
пресметка за бруто-доходот и пресметаниот данок по одбивка за 
секој обврзник поединечно, кој остварил добивки од посебните 
игри на среќа најдоцна наредниот ден по денот на исплатата на 
доходот (85, став 2). 

Исплатувачот на добивки од посебни игри на среќа е 
должен на органот за јавни приходи да му достави месечен 
извештај за исплатен доход - добивки од игри на среќа и за 
пресметаниот и платен данок по одбивка, најдоцна до седми во 
тековниот за претходниот месец. 

Пресметката се доставува по пат на пренос на податоци 
во електронска форма. 

Пресметките ги одобрува УЈП, пред да се изврши плаќа-
њето на данокот и исплатата на доходот кај носителот на 
платниот промет. 

Начинот на пресмeтка и уплата на аконтациите на дано-
кот на доход, формата и содржината и начинот на доставување 
и одобрување на електронската пресметка за доход и данок ги 
пропишува министерот за финансии. 

Формата, содржината и начинот на поднесување на 
месечниот извештај за исплатените добивки од игри на среќа ги 
пропишува министерот за финансии. 

По исклучок, обврзникот за пресметка и уплата на данок 
на доход по основа на плата, надоместок на плата и исплата по 
основа на деловна успешност на работодавачот е должен прес-
метката да ја врши месечно, поединечно за секој обврзник за 
плаќање за соодветниот месец и податоците за пресметана пла-
та или дел од плата, надоместок на плата и исплата по основа 
на деловна успешност да ги доставува до УЈП најдоцна до 
десетти во тековниот за претходниот месец по електронски пат, 
на образец пропишан со Правилникот за начинот на пресметка и 
уплата на придонесите од задолжително социјално осигуру-
вање. 

Исплатувачот од членот 84 од законот е должен на обврз-
никот да му издаде примерок од пресметката за аконтацијата на 
данокот на доход и за платените придонеси при секоја исплата. 
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9. ИЗВЕШТАИ ЗА ИЗВРШЕН ПРОМЕТ 

 
Органот за јавни приходи по службена должност прибаву-

ва податоци од други субјекти, кои се од значење за утврдување 
на данокот, а се однесуваат на остварениот доход на физички 
лица. 

Централниот депозитар за хартии од вредност е должен 
на органот за јавни приходи да му достави годишен извештај со 
податоци за стекнување и продажба на хартии од вредност од 
страна на физички лица, најдоцна до 15 јануари во тековната 
година за претходната година. 

Друштвата за управување со инвестициски фондови се 
должни на органот за јавни приходи да му достават годишен 
извештај со податоци за остварениот доход од удели во инвес-
тициски фонд, најдоцна до 15 јануари во тековната година за 
претходната година. 

Формата, содржината и начинот на поднесување на из-
вештаите ги пропишува министерот за финансии. 

 
 

10. АКОНТАЦИИ ШТО ГИ ПРЕСМЕТУВА  

       И ПЛАЌА ФИЗИЧКОТО ЛИЦЕ 

 
Во текот на годината, обврзникот пресметува и плаќа 

аконтација на данокот на доход, за следните видови доход:  
1) доход од закуп и подзакуп, остварен од издавање на:  
- физички лица,  
- физички лица кои остваруваат доход од самостојна деј-

ност, а данокот го плаќаат според паушално утврден нето-доход,  
- дипломатски, односно конзуларни претставништва на 

странски држави и меѓународни организации, во случаи кога об-
врзникот остварува бруто-доход;  

2) капитални добивки, освен капиталните добивки од 
продажба на хартии од вредност и удели издадени од инвести-
циски фонд;  

3) доход остварен од странство;  
4) доход од работа во дипломатски, односно конзуларни 

претставништва на странски држави и меѓународни организа-
ции, кај претставници и службеници на такви претставништва 
кои имаат дипломатски имунитет за кои обврзникот сам го утвр-
дува и уплатува данокот;  
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5) доход од продажба на сопствени земјоделски произ-
води на физички лица надвор од продажни места на зелени 
пазари;  

6) доход остварен од повремено или привремено вршење 
услуги на физички лица;  

7) друг доход од членот 3 став 1 точка 11 од законот.  
 
Аконтациите на данокот на доход за доходот се пресме-

туваат со примена на стапката од 10%, односно 11,1111%.  
 

11. ДАНОЧЕН НЕРЕЗИДЕНТ И ДЛД 

 
Доколку примателот на доходот е даночен резидент на 

држава со која РСМ има склучено договор за одбегнување на 
двојното оданочување, во тој случај на доходот кој се оданочува 
се применува даночна стапка, која не смее да ја надмине 
висината на даночната стапка, која е утврдена за тој вид доход, 
согласно со договорот. 

Даночно изземање или пониска стапка одредена во 
договорот со странска држава се применува на доходот ако 
физичкото лице нерезидент располага со пропишани обрасци 
заверени од УЈП и од надлежниот даночен орган на странската 
држава или одобрение за даночно изземање издадено од УЈП. 

Начинот на примена на даночно изземање или намалува-
ње согласно со меѓународните договори за одбегнување на 
двојното оданочување на доходот, кој го остварува физичкото 
лице нерезидент, како и формата и содржината на обрасците ги 
пропишува министерот за финансии. 

УЈП е должна да издаде одобрение или да донесе реше-
ние за одбивање на издавање одобрение по поднесените ба-
рања за даночно изземање или пониска стапка во рок од 30 дена 
од денот на поднесување на барањето. 

 
12. АКОНТАЦИЈА НА ДАНОК НА ДОХОД ОД КАПИТАЛНА 

      ДОБИВКА ОД ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ И УДЕЛИ ВО 

     ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНДОВИ И ДРУГИ АКОНТАЦИИ 

 
Аконтацијата на данокот на доход од капитална добивка 

од хартии од вредност и удели во инвестициски фондови од 
членот 58 од законот се пресметува од УЈП врз основа на пода-



Деловни Информации бр.1/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
21 

тоците од годишниот извештај од член 85-а став 1 и 2 од законот, 
најдоцна до 15 февруари во тековната година за претходната 
година. 

Исплатувачот на доходот од член 80 од законот за кој 
аконтацијата на данокот на доход се плаќа по одбивка е должен 
задржаниот данок да го уплати при секоја поединечна исплата.  

Аконтациите на данокот на доход по одбивка се пресме-
туваат и плаќаат според стапката што важи на денот на испла-
тата на доходот, освен данокот на доход по основ на плата, надо-
месток на плата, пензија и исплата по основ на деловна успеш-
ност на работодавачот кој ќе се пресметува и плаќа според стап-
ката и даночното намалување што важат за месецот за кој се 
пресметува и исплатува платата, надоместок на плата, пензија и 
исплата по основ на деловна успешност на работодавачот.  

 
13. АКОНТАЦИЈА ОД ОБВРЗНИКОТ 

 
Аконтација на данокот на доход утврден во одобрените 

пресметки, се плаќа најдоцна до 15-ти во месецот, за претход-
ниот месец за:  

- доходот од закуп и подзакуп на кој аконтацијата на 
данокот не се плаќа по одбивка,  

- капиталните добивки, освен капиталните добивки од 
продажба на хартии од вредност и удели издадени од инвести-
циски фонд,  

- доходот остварен од странство,  
- доходот од работа во дипломатски, односно конзуларни 

претставништва на странски држави, кај претставници и службе-
ници на такви претставништва кои имаат дипломатски имунитет, 
на кој данокот не е пресметан и платен по одбивка,  

- доходот од продажба на сопствени земјоделски произ-
води на физички лица надвор од продажни места на зелени 
пазари,  

- доходот остварен од повремено или привремено врше-
ње услуги на физички лица и  

- друг доход, на кој данокот не е пресметан и платен по 
одбивка.  

Данокот на доходот остварен во странска валута, се 
пресметува во денарска противвредност по среден курс на 
Народната банка на Република Македонија на денот на оства-
рување на доходот.  
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Аконтација на данокот на доход, утврдена со решение на 
органот за јавни приходи, се плаќа за:  

 
- доходот остварен од обврзник СВД - паушалец и 

паушалец земјоделец (продавач на зелен пазар) до 15 во месе-
цот за претходниот месец,  

- доходот од закуп и подзакуп до 15-ти во месецот за 
претходниот месец,  

- доходот од капитални добивки во рок од 15 дена од де-
нот на доставување на решението и  

- доходот прикажан во неодобрените пресметки од чле-
нот 88 од законот во рок од 15 дена од денот на доставување на 
решението.  

 
 

14. СТАПУВАЊЕ НА СИЛА И ПРИМЕНА 

      НА НОВИТЕ ОДРЕДБИ 

 
Одредбите (членовите 58, 59, 60, 61 и 62 од Законот за 

данокот на личен доход („Службен весник на РМ“ 241/18 и 
„Службен весник на РСМ“ 275/19, 290/20 и 85/21) и одредбите од 
членот 15 од законот со кои се додава нов член 85-а, одредбите 
од членот 18 од законот со кои се додава нов член 91-а и одред-
бите од членот 19 од законот со кои во членот 93 се додава нов 
став 4), кои се однесуваат на оданочувањето на капиталните до-
бивки остварени од продажба на хартии од вредност и удели 
издадени од инвестициски фонд, ќе се применуваат за хартии од 
вредност и удели издадени од инвестициски фонд, кои се стек-
нати почнувајќи од 1 јануари 2023 година од страна на обврз-
никот или од страна на правниот претходник во случај на насле-
дување или подарок. 

Пресметката на капиталните добивки остварени од про-
дажба на хартии од вредност и удели издадени од инвестициски 
фонд (согласно одредбите од членовите 58, 59, 60, 61 и 62 од 
Законот за данокот на личен доход („Службен весник на РМ“ 
241/18 и „Службен весник на РСМ“ 275/19, 290/20 и 85/21) и од-
редбите од член 15 од законот, со кои се додава нов член 85-а, 
одредбите од член 18 од законот со кои се додава нов член 91-а 
и одредбите од член 19 од законот со кои во членот 93 се додава 
нов став 4) ќе се врши хронолошки, според временскиот период 
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на извршените трансакции, со користење на методот на прв 
влезен, прв излезен (FIFO - метод) од најстарата кон најновата 
трансакција, почнувајќи од 1 јануари 2023 година. 

Одредбите (член 55, 56, 57, 84 и 92 од законот), кои се 
однесуваат на оданочувањето на каматите од орочени депозити, 
ќе се применуваат од денот на пристапувањето на РСМ во ЕУ. 

Одредбите (член 58, 59, 60, 61 и 62 од законот), кои се 
однесуваат на оданочувањето на капиталните добивки остваре-
ни од продажба на хартии од вредност и удели издадени од 
инвестициски фонд, ќе се применуваат од 1 јануари 2023 година. 

За капиталните добивки остварени од продажбата на 
недвижен имот по денот на започнувањето на примената на 
законот врз основа на продажба на недвижен имот стекнат по ос-
нова на подарок од прв наследен ред, до денот на започнува-
њето на примената на законот ќе се применуваат одредбите 
од Законот за данокот на личен доход („Службен весник на РМ“ 
241/18 и „Службен весник на РСМ“ 275/19, 290/20 и 85/21). 

Подзаконските акти, чие што донесување е утврдено во 
законот, ќе се донесат во рок од три месеци од денот на влегу-
вањето во сила на законот, најкасно до 31.03.2023 година. 

Законот влегува во сила со денот на објавувањето во 
„Службен весник на РСМ“, а ќе започне да се применува од 1 
јануари 2023 година. 
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Заради остварување на трговска дејност во соод-
ветни простории и услови, која овозможува примена на 

меѓународни стандарди во работењето, донесен е Пра-
вилникот со кој се пропишуваат условите за обавувањето 
на трговијата. 

ТРГОВИЈА 
м-р Магдица Костадинова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИЛНИК ЗА МИНИМАЛНО-ТЕХНИЧКИТЕ  

УСЛОВИ ВО ПРОДАЖНИ ОБЈЕКТИ ВО КОИ  

СЕ ВРШИ ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И  

ТРГОВИЈА НА МАЛО 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
VOVED 

 

Правилникот за минимално-техничките услови во про-
дажни објекти, во кои се врши трговија на големо и мало е доне-
сен врз основа на член 22 став 2 од Законот за трговија (“Служ-
бен весник на РМ” 16/04...120/18 и “Службен весник на РСМ” 
77/21, 215/21, 295/21 и 150/22). 

Истиот се применува од 31 Декември 2022 година. 

Со правилникoт се пропишуваат минимално-техничките 
услови, што треба да бидат исполнети за вршење на трговија на 
големо и трговија на мало во продавниците, стоковните куќи, тр-
говските центри (молови), самопослугите, магацините, складови-
те, деловните простории, зелените пазари, посебните пазари на 
големо и мало, автоплацевите, бензинските станици и продаж-
ните објекти, во кои што се врши трговија на посебни начини, 
односно во сите продажни објекти. 
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1. МИНИМАЛНО-ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ  

 

Минимално-техничките услови се однесуваат за: 

 
 Продажни објекти, во кои се врши трговија на мало на 

стоки со различни начини на продажба преку послужува-
ње, самопослужување (самопослуги), стоковни куќи и 
бензински станици; 

 Продажни објекти, во кои се врши трговија на мало на 
широк избор односно асортиман на стоки во трговски 
центри од затворен или отворен тип и други објекти во 
состав на трговските центри; 

 Продажни објекти, во кои се врши трговија на големо на 
стоки преку магацини; 

 Продажни објекти, во кои се врши трговија на стоки на 
големо или на големо и мало и во деловни простории;  

 Продажни објекти, во кои се врши трговија на земјодел-
ски стоки и  

 Продажни објекти, во кои што се врши трговија на по-
себни начини: 

 

 посебно организирани пазари, 

 киосци,  

 автомати,  

 подвижни улични продавачи,  

 автоплацеви,  

 саеми и стопански изложби и  

 панаѓури. 

 

Сите погоре наведени продажните објекти, треба да 
бидат изградени, уредени, опремени и приклучени на објекти и 
уреди на комунална инфраструктура и тоа: водоводна мрежа, 
одвод на отпадни води и електрична мрежа.  

Доколку продажните објекти се наоѓаат во неурбанизи-
рано подрачје, на кое не се изградени објекти и уреди на кому-
налната инфраструктура, објектите треба да бидат изведе-ни, 
уредени и опремени во согласност со соодветните технички нор-
ми и технички прописи.  
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На влезот на продажниот објект треба на воочлив начин 
да биде истакнат називот на фирмата на правното или физич-
кото лице кое врши трговија, седиштето на правното или физич-
кото лице, телефонскиот број, како и други посебни ознаки, сог-
ласно дејноста и видот на продажниот објект.  

Називот на фирмата во ноќните часови, треба да биде 
осветлен.  

На влезот на продажниот објект треба на воочлив начин 
да биде истакнат и телефонскиот број на Државниот пазарен 
инспекторат.  

Пристапната површина пред продажниот објект, треба да 
биде уредена и опремена на начин кој овозможува лесно чисте-
ње и одржување на таа површина и изведено така да овозможи 
непречен влез и пристап до продажниот објект, согласно посеб-
ните прописи.  

Ако пред продажниот објект не постои уреден тротоар, 
пристапната површина пред продажниот објект и излогот треба 
да биде асфалтирана, бетонирана или поплочена со камен, 
односно изведена на друг начин, така да обезбедува непречено 
движење на потрoшувачите и одржување на чистотата.  

Пристапот до продажен објект кој се наоѓа во двор или 
колективна станбена зграда, треба да биде така уреден за да не 
им пречи на останатите корисници на зградата, при користење 
на тие простори.  

Просторот пред продажниот објект, може да се користи 
под следните услови:  

 

 да изнесува најмногу до една третина од пристапната по-
вршина на продажниот објект, сметано од предната влез-
на врата до работ на тротоарот, патеката или просторот 
пред продажниот објект;  

 да не се оградува или затвора на било кој начин;  

 да не го попречува движењето на луѓето и потрошува-
чите;  

 да биде опремен со подвижни гондоли или продажни 
тезги и соодветна опрема за продажба на отворено и  

 да не се врши печење или приготвување на прехранбени 
производи кои се предмет на трговија.   
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2. ПРОДАВНИЦИ 

 

Продавницата, покрај општите услови, наведени погоре, 
треба да има најмалку 6м2 површина и најмалку 2,5 м висина, 
освен за објектите кои се под заштита согласно Законот за 
заштита на културното наследство.  

Просторот пред влезот во продавницата, треба да биде 
осветлен.  

Продавницата која е изградена на три или повеќе ката 
треба да има изградено скали со ширина од најмалку 1,1 м.  

Продажните објекти со површина од над 1.200 м2 треба 
да имаат вграден лифт за четири и повеќе лица или подвижни 
скали (ескалатор).  

Подот во продавницата треба да биде изведен од 
материјал кој може лесно да се чисти (терацо, камен, керамички 
плочки, одредени вградени смеси, гума и слично), треба да биде 
рамен и мазен и не треба да биде лизгав. 

Ѕидовите и таванот на продавницата, треба да бидат 
обоени и не треба да бидат оштетени. 

 Во продавницата или во делот на продавницата во кои 
се врши продажба на свежо месо и риба, ѕидовите треба да 
бидат обложени со керамички плочки до висина од најмалку 
1,8 м од подот.  

Продавниците треба да имаат санитарен јазол и топла и 
ладна вода за сопствени потреби.  

Продавниците со корисна површина од над 1.200 м2 
треба да имаат санитарни јазли со претпростор и мијалник со 
топла и ладна вода, одвоено за мажи и жени.  

Продавниците со продажен простор од над 1.200 м2 
треба да имаат агрегат за производство на електрична енергија 
за осветлување и погон на разладните уреди.  

Продавницата треба да има обезбедено добро природно 
и вештачко проветрување на просториите. 

Продавница во која се печат и пржат пилиња, месо, риби, 
колбаси и други месни производи, треба да имаат дополнителен 
апарат за вештачко проветрување со капацитет кој обезбедува 
потполно изнесување на загадениот воздух од продавниците.  
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Продавницата треба да биде опремена со полици, тезги, 
продажни маси, гондоли и друга слична опрема зависно од 
организацијата на работењето и видот на стоката, која се 
продава во продавницата.  

Продавницата треба да користи фискална каса и мерила 
(ваги и слични уреди).  

Фискалната каса и мерилата треба да бидат поставени 
на места што ќе овозможат увид на потрошувачите.  

Во продавницата во која се врши продажба на облека, 
треба да има кабини за проба.  

Кабините треба да бидат осветлени, да имаат огледало 
и закачалка.  

Во продавницата во која се продаваат обувки, треба да 
има најмалку две седишта и огледало.  

Продавницата во која се врши продажба на лесно 
расипливи прехранбени стоки, треба да има разладни уреди.  

Продавницата во која продажбата на стока на мало 
се врши претежно со самопослужување на потрошувачите 
(самопослуга), а нејзиниот простор е поголем од 400 м2, покрај 
условите што беа наведени погоре за продавниците, треба да 
ги исполнува и следните услови:  

 

 да има соодветен број на кошници и колички за носење 
на стоката;  

 растојанието помеѓу полиците со изложена стока треба 
да изнесува најмалку 1 м, а ако се користат колички, со 
должина од најмалку 1,50 м;  

 при влезот да има посебен простор за оставање на 
чување на стоките, што ги внесува купувачот и 

 да има посебна просторија за прием и складирање на 
стоките.  

 

Стоковната куќа во која се врши продажба на широк 
избор на стоки на принцип на послужување или самопослужува-
ње, покрај условите што беа наведени погоре за продавниците, 
треба да ги исполнува и следните услови: 
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 големината на продажниот простор не треба да биде 
помала од 500 м2, а височината од 2,80 м;  

 да има посебна просторија за прием и складирање на 
стоките; 

 да има товарен лифт за пренос на стоките, доколку 
продажниот простор е на катови; 

 да има лифт и подвижни скали (ескалатор), доколку има 
повеќе од два ката;  

 да има најмалку еден женски и еден машки санитарен 
јазол со претпростор со мијалник, со топла и ладна вода 
за потрошувачите кои се видно обележени и 

  да има систем за информирање на потрошувачите.  

 

Продавниците на бензиските станици, покрај усло-
вите што беа наведени погоре за продавниците, треба да ги ис-
полнуваат и следните услови:  

 да имаат настрешници најмалку во ширина на предната 
страна на продавницата во должина од најмалку 6 м и 
висина од најмалку 5 м; 

 да имаат апарати за точење на сите видови течни горива 
со кои се врши промет, прописно баждарени и обележени 
со податоци за видот на горивото, цената на горивото и 
за издадената литража; 

 за апаратите кои поседуваат контролно стакло, истото 
треба да биде секогаш полно и протокот да е без 
меурчиња; 

 да се истакне натпис “не се користи” или “неисправен“ ако 
апаратот не се користи или е неисправен; 

 да имаат посебно изградено подземни резервоари за 
горивата, кои се користат како склад за потребите на 
станицата;  

 окното над влезниот отвор на резервоарот, односно 
окното во кое се сместени приклучоците за полнење на 
резервоарот, треба да биде непропустливо, за да не 
може да влезе вода и нечистотија во горивото;  

 на поклопецот на резервоарот, треба да биде означен 
видот на горивото кое се наоѓа во истиот; 

 да имаат прописно баждарена мерна летва за мерење на 
горивото;  
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 да имаат апарат за пумпање на гуми;  

 да имаат водовод и санитарни уреди со бојлери за топла 
вода со најмалку 30 литри, а доколку постои градски 
водовод и санитарен јазол, одвоено за мажи и за жени и  

 на јасен и читлив начин да го имаат истакнато називот на 
секој поединечен нафтен дериват и неговата цена, со 
димензии на буквите и цифрите од најмалку 10 см висина 
и тоа на осветлена табла со димензии од најмалку 150 см 
висина и 100 см ширина, подигната најмалку 100 см од 
земја, поставена на влезот или на друго видно место на 
бензинската станица. 

 

3. ТРГОВСКИ ЦЕНТРИ (МОЛОВИ) 

 

Трговскиот центар (мол), покрај општите услови, треба да 
ги исполнува и следните услови: 

 има соодветно означени најмалку еден влез и излез 
доколку е од затворен тип, со површина до 10.000 м2, а 
доколку е со површина над 10.000м2, да има најмалку два 
влеза и излеза; 

 доколку е од отворен тип, треба да овозможи лесен прис-
тап од било која страна на влез и излез;  

 да располага со соодветен паркинг за возила според 
големината на трговскиот центар (мол);  

 да има товарен лифт за пренос на стоки, доколку продаж-
ниот простор е на катови;  

 да има лифт или подвижни скали (ескалатор) за потрошу-
вачите доколку има најмалку еден кат; 

 да има најмалку еден женски и еден машки санитарен 
јазол на секој кат, со претпростор со мијалник со топла и 
ладна вода за потрошувачите, кои се видно обележени и  

 да има систем за информирање на потрошувачите.  

Трговскиот центар (мол) треба да биде организиран и 
одржуван како една целина, составен од продажни и други објек-
ти, кои се поврзани со заеднички простории, вклучувајќи пешачки 
патеки, сервисни простории, магацини и други помошни просто-
рии. Продажните објекти во рамките на молот се: продавници, 
киосци и штандови во кои се продаваат следните видови на сто-
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ки: прехранбени стоки, облека, обувки, козметика, накит, книги, 
музика, играчки, спортска опрема, информатичко-технолошка 
опрема, декоративни и други видови на украси, електрични апа-
рати за домаќинство, мебел, обезбедување услуги и друго.  

Другите објекти во трговскиот центар (мол), можат да би-
дат најмалку три од следните објекти: банка и банкомат, односно 
менувачница, аптека, кино, ресторан или штанд за брза храна, 
кафуле/кафетерија и видови забавни игри (игротека, куглана и 
друго).  
 
4. МАГАЦИНИ 

 
Магацинот покрај општите услови, треба да ги исполнува 

и следните услови: 

 да има непречен пристап за истовар и утовар на стоките 
и посебен влез; 

 да има потребна опрема за сместување и манипулирање 
со стоките;  

 да има разладни уреди, доколку во магацинот се чуваат 
лесно расипливи прехранбени стоки;  

 да има простории за работници, гардероба, ормани и 
санитарии; 

 да има природна или вештачка вентилација и да биде 
осветлен со природно осветлување и со уреди за вештач-
ко осветлување;  

 магацин со повеќе од еден кат, треба да има товарен 
лифт и скали со соодветна ширина за пренос на стоката 
и 

 да има санитарен јазол и топла и ладна вода за сопстве-
ни потреби.  
 

5. СКЛАДОВИ 

 

Складот покрај општите услови треба да ги исполнува и 
следните услови:  

 да се наоѓа на суво, исцедно или дренирано земјиште; 

 да биде покриен или отворен во зависност од видот на 
стоките што се продаваат;  

 да биде ограден; 
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 приодот до складот треба да биде поплочен или од тврдо 
набиен материјал за непречен приод на товарни и 
патнички возила и влезот во складот да биде слободен и 
осветлен; 

 да биде осветлен со природно осветлување и со уреди за 
вештачко осветлување; 

 да има агрегат за производство на електрична енергија 
ако има ладилник и комори за зреење на одредени стоки; 

 во зависност од видот на стоките, треба да има потребна 
опрема, прибор и алат за сместување, мерење и манипу-
лирање со стоките; 

 да има одвоена просторија за вршење на административ-
ни работи, во врска со продажбата на стоките во складо-
вите и  

 да има санитарен јазол и топла и ладна вода за сопстве-
ни потреби.  

 

Увозникот на нафтени деривати, биогорива и горива за 
транспорт, за вршење на трговија на големо, покрај општите ус-
лови, треба да располага и со посебен склад. 

Складот треба да ги исполнува следните услови: 

1) минималната зафатнина на резервоарот да е 25 м3 за 
биогориво, 50 м3 за течен нафтен гас (ТНГ), односно 100м3 по 
дериват за останатите нафтени деривати и горива за транспорт 
и  

2) резервоарите да бидат на едно место оградени со 
ограда и влез и излез и да не бидат поврзани со бензинската 
станица.  

Складовите треба да ги исполнуваат барањата од тех-
ничките прописи за складирањето и преточувањето на горивото, 
утврдени со закон или друг пропис.  

 

6. ЗЕЛЕНИ ПАЗАРИ 

 

Зелените пазари на кои се врши продажба на земјодел-
ски стоки на големо, покрај општите услови, треба да ги исполну-
ваат и следните услови: 
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 да имаат површина од најмалку 10.000 м2; 

 да имаат посебен влез и излез и уреден паркинг и патеки 
за моторни транспортни средства, со означени простори 
за продажба; 

 просторот пред влезот и излезот на пазарот на големо 
треба да биде осветлен и приспособен за непречено сло-
бодно движење на моторни возила и на потрошувачите; 

 да бидат оградени; 

 да бидат соодветно осветлени; 

 да имаат разладни уреди за чување на лесно расипливи 
стоки;  

 да имаат опрема за мерење, колски ваги, ваги и соод-
ветни средства за манипулирање со стоките;  

 да имаат најмалку по еден санитарен јазол за мажи и 
жени на секои 2.000 м2 корисна површина за потребите 
на продавачите и потрошувачите;  

 да имаат посебни простории за вработените за вршење 
на административни и стручни работи меѓу потрошува-
чите и продавачите и да се користи фискална каса;  

 да имаат санитарен јазол за вработените, за мажи и жени 
со претпростор со мијалник со топла и ладна вода;  

 да имаат по една чешма на отворено на секои 1.000 м2 
корисна површина;  

 да имаат една третина од корисната површина покриена 
со настрешница и  

 да имаат посебно ограден простор за собирање на отпа-
доци, лоциран на излезот на пазарот.  

 

Зелените пазари на кои се врши продажба на земјодел-
ски стоки на мало, покрај општите услови, треба да ги исполну-
ваат и следните услови:  

 да имаат површина од најмалку 1.000 м2 доколку на зе-
лениот пазар се врши продажба само на земјоделски сто-
ки, т.е. најмалку 1.500 м2 доколку зелениот пазар има и 
посебно организиран дел на кој се врши продажба и на 
други стоки; 

 да бидат оградени;  

 да имаат јасно одбележен влез и излез, осветлен во ноќ-
ните часови;  
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 да имаат стандардизирани тезги, нумерирани и со истак-
ната фирма на трговецот; 

 секоја тезга, на која продавачот не е земјоделски произ-
водител да користи фискална каса;  

 растојанието меѓу редовите на тезгите треба да изнесува 
најмалку 2 м за непречено движење на потрошувачите;  

 да има најмалку по еден санитарен јазол, за мажи и жени 
на секои 500 м2 корисна површина со претпростор со ми-
јалник со топла и ладна вода, за потребите на продавачи-
те и потрошувачите;  

 да има простор за чување на ваги и друг прибор кој што 
се издава на продавачите;  

 висината на затворениот продажен простор, треба да 
биде најмалку 4 м и со обезбедена вештачка вентилација;  

 да има по една чешма на отворено, на секои 500 м2 про-
дажен простор;  

 да има најмалку една третина од корисната површина 
покриен простор со настрешница; 

 да има посебен простор и опрема за собирање на от-
падоци и  

 да има посебни административни простории за вработе-
ните, со санитарни јазли за мажи и жени со претпростор, 
со мијалник со топла и ладна вода.  

 
Продажниот простор, во кој што се врши продажба на 

млеко, млечни стоки и риба, треба да биде затворен со тезги за 
продажба на тие стоки.  

Поради лесната расипливост на ваквите производи, 
покрај природната вентилација, треба да се обезбеди и вештач-
ка вентилација (вентилатори и слично) и да има најмалку еден 
приклучок за вода за одржување на хигиената на продавачите.  

На посебно организираните делови на зелените пазари, 
на кои се врши продажба на други стоки, треба да бидат испол-
нети и следните услови:  

 да имаат најмалку 500 м2 површина;  

 да имаат посебно означени продажни места - боксови со 
површина од 4 м2 за секој трговец поодделно, со јасно и 
читливо истакната фирма на трговецот и да се користи 
фискална каса; 
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 продажните места - боксовите да бидат распоредени и 
групирани според видот на стоките и  

 растојанието меѓу редовите на продажните места - 
боксовите треба да изнесува најмалку 2 м за непречено 
движење на потрошувачите и секое продажно место - 
бокс да биде опремено со полици.  

 

7. ПРОДАЖНИ ОБЈЕКТИ ВО КОИ СЕ ВРШИ  

    ТРГОВИЈА НА ПОСЕБНИ НАЧИНИ 

 

7.1. Посебно организирани пазари  

 

Посебно организираните пазари за продажба на стари 
моторни возила и стари автоделови (автоплацеви), покрај оп-
штите услови, треба да ги исполнуваат и следните услови:  

 да имаат површина од најмалку 5.000 м2 ;  

 просторот да биде ограден; 

 просторот пред влезот и излезот на пазарот за стари 
моторни возила, треба да има соодветно осветлување и 
да биде приспособен за непречено и слободно движење 
на продавачите и потрошувачите;  

 во пазарот за стари моторни возила, просторот за про-
дажба, треба да биде означен посебно за лесни, посебно 
за тешки моторни возила и да има одвоен простор за 
продажба на стари автоделови, уреден со соодветен број 
на продажни тезги;  

 секој продавач треба да користи фискална каса;  

 на секоја тезга да има јасно и читливо истакната фирма 
на трговецот;  

 пазарот треба да има посебна просторија за вработените 
за вршење на административно-стручни работи, за врше-
ње на услугите на комитентите;  

 да имаат по една чешма на отворено на секои 2.000 м2 
корисна површина и  

 да имаат најмалку по еден санитарен јазол за мажи и 
жени на секои 2.000 м2 корисна површина, за потребите 
на продавачите и потрошувачите.  
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Посебно организираниот пазар на кој се врши трговија на 
мало за продажба на добиток, живина (опрема и сточна храна), 
земјоделски алати, огревно дрво, режана и тесана граѓа, како и 
на употребувани производи треба да биде надвор од населено 
место, да биде ограден, да има површина од најмалку 1.000 м2, 
да има посебен влез и излез и на секои 500 м2 да има поставено 
чешма.  

Просторот пред влезот и влезот на пазарот, треба да има 
соодветно осветлување и да биде приспособен за непречено и 
слободно движење на добитокот, живината, транспортните сред-
ства, продавачите и потрошувачите.  

Просторот на пазарот од овој вид треба да биде одвоен 
посебно за живина, ситен добиток, посебно за крупен добиток, а 
за крупниот добиток да има место за врзување на добитокот.  

Пазарот за добиток и живина треба да располага со 
опрема за мерење на добитокот/живината, вода за поење на 
добитокот/живината и одвоен простор за прибирање на сметот.  

Доколку на ваквиот пазар се врши продажба и на земјо-
делски алати, огревно дрво, режана и тесана граѓа, како и на 
употребувани производи потребно е истите да бидат одвоени 
посебно од добитокот.  

Посебно организиран затворен пазар во кој продажба на 
стоки се врши од страна на повеќе трговци, покрај општите 
услови, треба да ги исполнува и следните услови: 

 

 да има посебно означени продажни места (штандови) за 
секој трговец поодделно со истакната фирма на трговецот; 

 секое посебно продажно место да користи фискална каса;  

 растојанието меѓу редовите на штандовите треба да изне-
сува најмалку 2 м за непречено движење на потрошувачите; 

 секое продажно место да биде опремено со полици; 

 да има најмалку по една кабина за проба со огледало и 
закачалка на секои три штанда за продажба на облека; 

 да има најмалку две седишта и огледало на секои три штанда 
за продажба на обувки и 

 да има посебни административни простории за вработе-
ните, со санитарни јазли за мажи и жени, со претпростор со 
мијалник со топла и ладна вода, кои се видно обележани.  
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7.2. Киоск 

 
Киоск е просторија, во која продажбата на стока на мало 

се врши преку шалтер, без влез на купувачот во продажниот 
простор.  

Висината на киоскот не може да биде помала од 2,20 м, 
а слободниот простор во киоскот за движење на продавачот не 
треба да биде помал од 2 м2, под услов во киоскот да се испол-
нети условите во поглед на микроклиматските услови.  

Киоскот треба да биде опремен со полици, продажни 
маси, гондоли, алат, направи за мерење и разладни уреди.  

Опремата за киоскот треба да биде прилагодена во 
зависност од видот на стоките и начинот на нивната продажба и 
изработена од материјали, кои лесно се чистат и одржуваат.  

Гондолите можат да бидат поставени најмногу од двете 
страни.  

Киоскот треба да има настрешница не поголема од 1,2 м.  
Доколку во киоскот се врши продажба на леб, пецива, 

месни, млечни и зрнести стоки, кои не се во оригинално пакува-
ње, киоскот треба да биде опремен со топла и ладна вода. 

Киоскот треба да има обезбедена помошна просторија за 
санитарно-хигиенски потреби на вработените, на оддалеченост 
од најмногу 100 м. 
 

7.3. Автомати 
 

Продажба преку автомати, треба да се врши согласно 
техничките услови и опременоста на автоматот, зависно од 
видот на производот.  

На автоматот треба да биде истакната фирмата на сопс-
твеникот на автоматот.  

 
7.4. Подвижен уличен продавач 

 
Подвижен уличен продавач, продажбата ја врши со: 

 моторно возило или приколка кои треба да имаат нај-
малку 3 м2 продажен простор и 1,5 м висина и  

 подвижна количка, која при продажба на прехранбени 
стоки, треба да биде затворена со проѕирен материјал.  

На секое моторно возило или приколка и подвижна колич-
ка, треба јасно да биде истакната фирмата на трговецот.  
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Секој подвижен уличен продавач, треба да има беџ за 
идентификација, закачен на видно место на облеката.  

Продажбата на стоки во замрзната или разладена состој-
ба, може да се врши, доколку подвижниот уличен продавач има 
разладни уреди.  

Подвижните улични продавачи на местото на кое ја вр-
шат продажбата да не печат, пржат или приготвуваат прехран-
бени производи, кои се предмет на трговија.  

 

7.5. Саеми, стопански изложби и панаѓури 

 

Саемите може да се организираат на соодветен затворен 
простор.  

Стопанските изложби и панаѓурите, може да се организи-
раат на соодветен затворен и отворен простор. Покрај општите 
услови, саемите, стопанските изложби и панаѓурите кои се орга-
низираат на соодветен затворен простор, треба да ги исполну-
ваат и следните услови: 

 

 да имаат простор од најмалку 1.000 м2 ;  

 да имаат опрема за изложување на стоките;  

 да имаат опрема за манипулирање со стоките, во завис-
ност од видот на стоките; 

 да имаат простори за вршење на административни рабо-
ти и состаноци и  

 да имаат помошни простории за хигиенско-санитарни 
потреби. 
 
Просторот пред саемот и влезот на саемот треба да биде 

осветлен и да е приспособен за непречено и слободно движење 
на посетителите. Доколку стопанските изложби и панаѓурите се 
организираат на отворен простор, треба да имаат простор од 
најмалку 1.000 м2. 
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Условите и начинот за извршувањето на Буџетот на 
РМ за 2022 година се објавени во „Службен весник на РС 
Македонија” 282/2022, со примена од 01.01.2023 година. 

+ 

 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА КАЈ БУЏЕТСКИТЕ 

КОРИСНИЦИ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА  

ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ ЗА 2023 ГОДИНА 

 
 

 

 

 

VOVED 

 
Buxetskite korisnici i edinkite korisnici se dol`ni 

utvrdenite sredstva vo Buxetot, da gi koristat namenski, 

racionalno, ekonomi~no i efikasno. 
Buxetskite korisnici koi vo svojot sostav imaat edin-

ki korisnici dol`ni se da go kontroliraat namenskoto i zako-
nitoto koristewe na sredstvata, so koi raspolagaat edinkite 

korisnici, i ne smeat da prezemaat obvrski ili da napravat 
rashodi nad limitot na odobrenite sredstva so buxetot. 

Tehnikata na naplata na prihodite, pla}aweto na ras-
hodite i upravuvaweto so likvidnosta i dolgovite, gi propi-
{uva ministerot za finansii. 

Zaradi nadminuvaweto na nedore~eni barawa i subjek-
tivni tolkuvawa, site subjekti - korisnici na buxetski sredst-
va, se dol`ni da se pridr`uvaat na uslovite, rokovite, izno-
site i namenata na sredstvata predvideni so Zakonot. 

 
 
 

НЕСТОПАСТВО 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. IZVR[UVAWE NA OSNOVNIOT BUXET 
 

Soglasno ~len 6 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot 
(вo натамошниот текст ЗИБ), buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da gi koristat sredstvata samo do-

kolku vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na Buxetot, 
do trezorot pri Ministerstvoto za finansii, dostavat Godi-
{en finansiski plan po kvartali, za koristewe na sredstva-
ta po smetki, programi, potprogrami i stavki. 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici, dol`ni se do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na donesu-vaweto 

na Buxetot, da dostavat Izvadok od godi{niot finansiski 

plan po smetki, programi, potprogrami i stavki, vo koj se sodr-
`ani sredstvata, nameneti za oddelnite edinki korisnici. 

 
      1.1. Izrabotka na finansiski plan 

 

Vrz osnova na izvadokot od godi{niot finansiski 

plan, edinkite korisnici izgotvuvaat svoj finansiski plan 
po kvartali, smetki, programi, potprogrami i stavki, koi 
imaat obvrska da go dostavat do nadle`noto ministerstvo, a 
nadle`noto ministerstvo konsolidiraniot finansiski plan, 
go dostavuva do Ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 dena 

od denot na donesuvaweto na Buxetot. 

Vo tekot na godinata, buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da dostavat barawe za izmena na go-

di{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki, samo 
dokolku se raboti za rashodi, koi ne mo`ele da bidat navre-
meno planirani i za istoto potrebno e da se dostavat obraz-
lo`enie i revidiran godi{en finansiski plan, po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od Centralnata vlast, izgot-
vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po me-
seci, po smetki, programi, potprogrami i po stavki, koj go dos-
tavuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, naj-
docna pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odne-
suva planot, zaradi negovo odobruvawe. 
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Buxetskite korisnici na Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren kvar-
talen plan po meseci po smetki, programi, potprogrami i 

stavki za svoite edinki korisnici. 
Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 

Centralnata vlast mo`at da dostavat Barawe za izmena na 

kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, programi, 

potprogrami i stavki, vo ramki na iznosite od-obreni za 

dadeniot kvartal. 
Sredstvata od Osnovniot buxet vo Razdel 090.02 – 

Ministerstvo za finansii – funkcija na dr`avata, se koris-
tat bez odobruvawe na finansiski plan. 

Vo slu~aj koga Vladata na Republika Makedonija, 
odnosno ministerot za finansii vo ramkite na zakonskite ov-
lastuvawa odobruva sredstva od razdel 090.02- Minister-

stvo za finansii – Funkcii na dr`avata na drug buxetski 

korisnik, sredstva se odobruvaat kako finansiski plan (pra-
vo na tro{ewe), vo razdelot na buxetskiot korisnik. 

 
 

2. RASPREDELBA NA SREDSTVATA OD BUXETOT 
 

           2.1. Isplata na plati 
 

Soglasno ~len 8 od ZИБ, isplatata na plati na buxet-
skite korisnici od Цentralnata vlast i Еdinkite korisnici, 

ja odobruva Ministerstvoto za finansii. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite 

korisnici, se zadol`eni dva dena pred isplatata na plati do 
Ministerstvoto za finansii, da dostavat Бarawe za odobru-
vawe na sredstva za plati, kon koe }e gi prilo`at Obrazec F-

1 za brojot na vrabotenite, po ime i prezime, bruto i neto 
plata i drugi podatoci, predvideni vo obrazecot vo pi{ana i 
elektronska verzija (na CD, elektronska po{ta i drugo), za 
odnosniot mesec za koj se odnesuva isplatata. 

Vo slu~aj na novi vrabotuvawa, buxetskite korisnici 
od centralnata vlast i edinkite korisnici, se dol`ni da 
dostavat izvestuvawe za obezbedeni finansiski sredstva i 
da prilo`at Obrazec M-1. 
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Вработените во буџетските корисници од централната 
власт имаат право на додаток на плата во висина до 30% од 
износот на основната плата заради специфичност на работите и 
работните задачи и зголемен обем на работа, доколку во буџетот 
на буџетскиот корисник се обезбедени средства за оваа намена.  

Правото на додаток на плата ќе се остварува почну-
вајќи со исплатата на платата за месец март.  

Додатокот на плата, не се исплаќа на вработените во 
буџетскиот корисник од централната власт на кои им е утврдено 
правото на додаток на плата со посебен закон и/или колективен 
договор, освен додатоците на плата за ноќна работа, работа во 
смени, работа за време на неделен одмор, работа за време на 
празници, утврдени со закон и работа подолго од полното работ-
но време.  

Вработените во буџетските корисници од централната 
власт кои работат во органите и структурите за управување со 
инструментот за претпристапна помош ИПА, имаат право на 
додаток на плата во висина од 15% од износот на основната 
плата.  

Вработените во буџетскиот корисник кој е надлежен за 
извршување на мерките за директни плаќања во земјоделството 
и руралниот развој и спроведување на мерките за државна 
помош во земјоделството, имаат право на додаток на плата во 
висина од 15% од износот на основната плата, доколку 
истите не го остваруваат правото на додаток на плата. 

 
      2.2. Nadomestoci od plata 

 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 
godina, predvideni se slednite nadomestoci od plata i toa: 

 Nadomestok на трошоци za odvoen `ivot; 
 Nadomestok za zakupnina na stan, vo slu~aj da ne 

koristi slu`ben stan; 
 Nadomestok za selidbeni tro{oci; 
 Nadomestok vo slu~aj na neprekinato boleduvawe 

podolgo od {est meseci; 
 Nadomestok za отпремнина pri zaminuvawe na rabot-

nik vo penzija; 
 Nadomestok vo slu~aj na smrt na vraboten ili ~len 

na semejstvo. 
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Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot za 2023 godina, 
ne e predvideno, da se isplatuva: 
 

 Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata  
 Nadomest za terenski dodatok; 
 Nadomest za regres za godi{en odmor;  
 Nadomest za jubilejni nagradi; 
 Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za 

slu`beni celi. 
 

2.2.1. Nadomestok na odvoen `ivot 
 

Soglasno ~len 11 od ZИБ, na izbranite i imenuvani 

funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edinkite korisnici, 
od denot na nivnoto imenuvawe, zaklu~no so denot na nivnoto 
razre{uvawe, im sleduva nadomestok na tro{oci za odvoen 

`ivot od semejstvoto, vo visina od 30% od prose~nata mese~na 

neto plata, isplatena vo Republika Makedonija vo prethod-
nite tri meseca. 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga licata, koi 
imaat semejstvo za izdr`uvawe, zasnovaat raboten odnos vo 
organ na upravata, nadvor od nivnoto `iveali{te, a vo mes-
toto kade {to e sedi{teto na organot, vo koj imaat zasnovano 
raboten odnos, ne `iveat so nivnoto semejstvo.  

Nadomestokot za odvoen `ivot, ne im pripa|a na 

licata, dokolku mestoto na `iveewe e oddale~eno pomalku od 

100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri, kaj buxet-
skite korisnici od centralnata vlast i edinkite korisnici, 
koi koristat nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto, ne 
im sleduva nadomestok za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta 
na potesnoto semejstvo. 

 

2.2.2. Nadomestok za koristewe na slu`ben stan 
 

Soglasno ~len 12 od ZИБ, na licata na koi im sleduva 
pravoto na koristewe na slu`ben stan, soglasno so zakon, 
dokolku istiot ne mo`e da im bide obezbeden, imaat pravo na 

nadomestok za zakupnina na stan.  
Vladata na Republika Makedonija so Odluka }e ja 

opredeli visinata na nadomestokot za zakupnina na stan. 
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Nadomestokot na tro{ocite za odvoen `ivot i na-

domestokot za zakupnina na stan, me|usebno se isklu~uvaat. 

Odredbi za nadomestok za odvoen `ivot i koristewe 
na slu`ben stan, se primenuvaat i na licata na slu`ba vo 

Armijata na Republika Makedonija i Ministerstvoto za 

vnatre{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava soglasno 
so zakon. 

 

NAPOMENA: Za denovite koga vraboteniot e na slu-

`ben pat, boleduvawe, godi{en odmor i otsustvo od rabota, 

po koja bilo druga osnova, nadomestokot za odvoen `ivot ne se 

isplatuva. 

 
2.2.3. Nadomestok za selidbeni tro{oci 

 

Soglasno ~len 15 od ZИБ, nadomestokot za selidbeni 

tro{oci, na lica na koi im sleduva pravo na koristewe na 
slu`ben stan, se isplatuva vo visina na vistinskite tro{oci 

za prevoz na poku}ninata. 
 

NAPOMENA: Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne 

sleduva, dokolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok 

za odvoen `ivot. 

 

2.2.4. Nadomestok za neprekinato boleduvawe  
 

Soglasno ~len 16 od ZИБ, vo slu~aj na neprekinato 
boleduvawe podolgo od {est meseci, na vraboteniot mu se 
isplatuva ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna pos-

ledna isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot, kade 

{to e vraboten. 

 

2.2.5. Отпремнина za zaminuvawe na rabotni vo penzija 
 

Soglasno ~len 17 od Zakonot, vo slu~aj na zaminuvawe 

na rabotnikot vo penzija, mu se isplatuva dvokraten iznos za 
otpremnina, presmetan vrz osnova na prose~nata mese~na neto 

plata po rabotnik vo Republikata, objavena do denot na 

isplatata. 
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2.2.6. Nadomestok vo slu~aj na smrt na  

          rabotnik ili ~len na semejstvo 

 
Согласно член 18 од ЗИБ, во случај на смрт на вработен, 

на неговото семејство му припаѓа парична помош во висина од 

двократен износ на просечна месечна нето плата по работник во 
РС Македонија, објавена до денот на исплатата. 

Vo slu~aj na smrt na ~len od potesnoto semejstvo na 
vraboteniot (roditel, bra~en drugar, deca rodeni vo brak ili 

von brak, posinoci, posvoeni deca i deca zemeni na izdr`uvawe), 
му припаѓа парична помош во висина од една просечна месечна 

нето плата по работник во Републиката, објавена до денот на 
исплатата. 

Ovie nadomestoci se isplatuvaat po prethodno dosta-
veno BARAWE so kompletirana dokumentacija vo godinata na 
nastanuvawe na smrtta, odnosno vo godinata, koja sledi po 
godinata na nastanuvawe na smrtta. 

Za rabotnicite anga`irani so dogovori za otstapuva-

we na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, sredstvata za 
isplata na solidarna pomo{ na vrabotenite gi obezbeduva 
rabotodava~ot, a isplatata ja vr{i Agencijata za privremeni 

vrabotuvawa. 
 

НАПОМЕНА: Buxetskite korisnici site НАВЕДЕНИ 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА, gi ispla}aat od odobrenite 

sredstva so Buxetot.  

 

2.2.7. Zakonski odredbi za ostvaruvaweto na 

           pravoto na nadomestocite od plata  
 

Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata 
povrzani so rabota pokraj {to e regulirano so Zakonot za 
Izvr{uvawe na Buxetot, kaj vrabotenite vo Javniot sektor e 
regulirano i vo poveke zakonski propisi, koi propi{uvaat 
razli~ni vidovi na nadomestoci, koi vo oddelni zakonski 
propisi ne se spomnati ili se ukinati. 

Nezavisno {to oddelni zakonski re{enija predvi-
duvaat pove}e vidovi nadomestoci, sepak treba da se ima 
predvid sodr`inata na odobreniot buxet na buxetskiot 
korisnik, dali vo istiot se planirani i odobreni takov 
vid na isplati. 
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Pri planiraweto i isplatata na nadomestocite po-
vrzani so rabotata, se postavuva pra{aweto dali tie se 
predvideni so zakonskata regulative i dali se planirani pri 
formirawe na Buxetot na buxetskiot korisnik. 

 

Табеларен преглед na nadomestocite od plata сoglasno 
zakonski propisi 

 

Vid 
Nadmest 

ИЗНОС 

Zakon za 
izvr{u-
vawe na 
Buxetot 
за/2023 

Zakon za 
Rabotni 
odnosi 

Zakon za 
Аdminis-
trativni 
slu`be-

nici 

Op{t 
kolek. 

Dogovor za 
Јaven 

sektor 

Odvoen  
`ivot 

30% од просечна 
месечна нето 

плата исплатена 
во РМ во прет-
ходните три ме-

сеци 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Koristewe na 
slu`ben stan 

Со Одлука на 

Влада на РСМ 
Predviden 

Ne e 
predviden 

Ne e 
predviden 

Ne e 
predviden 

Selidbeni 
Tro{oci 

Во висина на 
вистински 
трошоци за 

превоз на поќнина 

Predviden 
Ne e 

predviden 
Predviden Predviden 

Neprekinato 
boleduvawe, 
podolgo od 6 
meseci 

Една последна ис-
платена просечна 

месечна Нето 
плата во Органот 

каде што е 
вработен 

Predviden 
Ne e 

predviden 
Predviden Predviden 

Дневници за 
службени па-
тувања во 
земјата 

 Предвидено 
Ne e 

predviden 
  

Pomo{ za smrt 
na vraboten 

Двократен износ  
од просечна нето 
плата до денот на 

исплата 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt 
na ~len na 
semejstvo 

Една просечна 
нето плата до 

денот на исплата 
Predviden Predviden Predviden Predviden 

Koristewe na 
sopstveno vo-
zilo za slu`-
beni celi 

  
Ne e 

predviden 
Predviden Predviden Predviden 
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3. ВРАБОТУВАЊЕ НА РАБОТНИЦИ НА ОПРЕДЕЛЕНИО 

    И НЕОПРЕДЕЛЕМО ВРЕМЕ И ОТСТАПУВАЊЕ НА 

    РАБОТНИК ЗА ПРИВРЕМЕНИ ВРАБОТУВАЊА 

 
Согласно член 20 од ЗИБ буџетските корисници и 

Единките корисници на средства од Буџетот на РС Македонија, 
Јавните претпријатија, Агенции и Јавно-правните субјекти 
основани од централната власт, како и Трговските друштва ос-
новани од РС Македонија, освен независните регулаторни тела 
со јавни овластувања утврдени со закон, можат да вработуваат 

работници на определено време, на неопределено време и да склучу-

ваат договори за отстапување на работник за привремени врабо-

тувања, за вршење на привремени работи, само под услов, ако за 
тоа се обезбедени финансиски средства во Буџетот на РС 
Македонија, односно во финансиските планови за тековната 
фискална година.  

Jавните претпријатија, Агенции и Јавно-правните 
субјекти основани од централната власт, како и Трговските 
друштва основани од РС Македонија, можат да вработуваат 

работници на определено време, на неопределено време и да склу-

чуваат договори за отстапување на работници за привремени 
вработувања, за вршење на привремени работи, само доколку 
имаат остварено позитивен финансиски резултат, во своето 
работење во претходната година и вкупниот број на нови 
вработувања е идентичен со вкупниот број на одливи на 
вработени во тековната година.  

По исклучок, jавните претпријатија, агенции и јавно-прав-
ните субјекти, основани од централната власт, како и трговските 
друштва основани од РС Македонија, можат да вработуваат ра-
ботници на определено време, на неопределено време и да 
склучуваат договори за отстапување на работници за привреме-
ни вработувања, за вршење на привремени работи кога имаат 
остварено негативен финансиски резултат и вкупниот број на 
нови вработувања може да биде поголем од вкупниот број на 
одливи на вработени во тековната година, само доколку стану-
ва збор за работни места, кои се неопходни за вршење на 
основната дејност на правниот субјект.  

За оправданоста на вработувањата, одлучува Владата 
на РС Македонија, по претходно доставена информација од 
страна на правниот субјект. 
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Министерството за финансии во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето за пополнување на работно место, 
писмено ги известува субјектите  за обезбедените финансиски 
средства за пополнување на работното место, преку постапка за 
вработување, унапредување или преземање на вработени, по-
меѓу институциите од јавниот сектор.  

Раководителот на правниот субјект е одговорен за осигу-
рување дека за пополнување на работното место, преку постап-
ка за вработување, има обезбедено финансиски средства за 
тековната година.  

За пополнување на работно место, преку мобилност со 
постапка за распоредување во рамките на буџетскиот корисник 
или единка корисник и за пополнување на работно место преку 
мобилност, со постапка за преземање помеѓу единки корисници, 
кои се во надлежност на ист буџетски корисник, согласност дава 
раководителот на буџетскиот корисник, врз основа на обезбеде-
ните буџетски средства во масата на плати. 

Буџетските корисници, доставуваат барање за добивање 
на известување од Министерството за Финансии, за обезбе-
дени финансиски средства за пополнување на работно место, 
преку вработување на неопределено време, во рамките на един-
ките корисници, кои се во нивна надлежност по претходно извр-
шена анализа за оправданоста на барањето за вработување и 
само доколку станува збор за работно место кое е неопходно за 
вршење на основната дејност на единката корисник. 

При доставување на барање за вработување во единки 
корисници, јавни претпријатија, агенции и јавно-правни субјекти 
основани од централната власт, како и трговските друштва 
основани од РС Македонија, раководителот на правниот субјект, 

доставува Табеларен преглед кој содржи податоци за:  
 Број на вработени со состојба 31 декември во послед-

ните три години,  

 Планирани средства во масата на плати,  

 Исплатени средства од масата на плати до моментот на 

поднесување на барањето за вработување,  

 Потребни средства за исплата на плата до крајот на 

годината за постојните вработени,  

 Потребни средства за нереализираните вработувања за 

кои има издадено претходно известување за обезбедени 

финансиски средства и  
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 Потребни средства за бараниот број на нови вработу-

вања до крајот на годината. 

 
Раководителот на правниот субјект во прилог на барањето 

доставува и потпишана изјава со која потврдува дека во рамките 
на масата на плати, има обезбедено средства за бараните вра-
ботувања.  

Министерството за финансии постапува по поднесените 
барања, само доколку истите се комплетирани со бараните по-
датоци.  

Собранието на РС Македонија за согласност за обезбе-
дени финансиски средства, постапува согласно со Законот за 
Собранието на РМ.  

 
4. ПРАВО НА ДОДАТОК НА ПЛАТА  

    ЗА ПРЕКУВРЕМЕНА РАБОТА 

 
Согласно член 21 од ЗИБ, вработените во буџетските 

корисници и единките корисници, правото на додаток на плата за 

прекувремена работа, првенствено го остваруваат преку користе-

ње слободни часови, односно денови, колку што биле ангажирани 
за работата надвор од редовното работно време, доколку во бу-
џетот на буџетскиот корисник или единка корисник не се обезбе-
дени средства за исплата на додаток на плата за прекувремена 
работа, а со користењето на слободни денови за вработените, 
не се нарушува редовниот работен процес, во извршувањето на 
работните задачи.  

Обезбедените средства за оваа намена подразбираат дека 
буџетските корисници и единки корисници, не треба да достават 
барање за исплата на плата, кое ќе биде поголемо од утврденото 
месечно право за исплата на плата, односно од обезбедените 
буџетски средства во масата на плати. 

 

5. PROGRAMA ZA KORISTEWE NA SREDSTVA 
 

Vo soglasnost so ~len 50 od ЗИБ, buxetskite koris-
nicite koi se obvrzani da izgotvat Programi za koristewe na 

sredstva od Buxetot, dol`ni se do Vladata na Republika 
Makedonija da gi dostavat istite vo rok od 30 dena, od denot 
na objavuvaweto na Buxetot vo “Slu`ben vesnik na RM”. 
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Vladata na Republika Makedonija e dol`na da gi done-
se programite vo rok od 30 dena, od denot na dostavuvaweto od 
strana na korisnicite na Buxetot. 

Buxetskite korisnici do Ministerstvoto za finansii 
dostavuvaat polugodi{en i godi{en izve{taj za realizacija 
na programite, najdocna eden mesec po zavr{uvawe na izve{-
tajniot period. 

 

      5.1. Povrat na prihodi na Buxetot 
 

Soglasno ~len 51 od ZИБ, povrat na prihodi koi mu 
pripa|aat na Buxetot, se vr{i vo slu~aj koga se raboti za 
pogre{no, pove}e uplateni, odnosno naplateni prihodi, kako 
i za uplateni prihodi, po koi ne e nastanato pravno dejstvo, 
како и во случаи кога е остварено право на поврат на уплатени 
приходи во согласност со законски и подзаконски акти. 

Prenaso~uvaweto na prihodiте, уплатени во Буџетот se 

vr{i edinstveno koga se raboti za pogre{no uplateni prihodi. 

Povratot, odnosno prenaso~uvaweto na prihodite na 
Buxetot, osven prihodite na Upravata za javni prihodi i pri-
hodite na carinskata uprava, se vr{i so re{enie na ministe-

rot za finansii. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-

ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Trezorot, po pismeno barawe od strana na nositelot na 
platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
 

      5.2. Povrat na prihodi na Uprava za javni prihodi 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, za koi e 

nadle`na Upravata za javni prihodi, se vr{i so re{enie na 
direktorot na Upravata za javni prihodi. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Upravata za javni prihodi, po pismeno barawe od strana 
na nositelot na platniot promet i dokaz za napra-venata 
gre{ka. 
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      5.3. Povrat na prihodi na Carinskata uprava 
 

Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, za koi e 

nadle`na Carinskata uprava, se vr{i so re{enie na direk-
torot na Carinskata uprava. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-
ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go vr-
{i Carinskata uprava po pismeno barawe od strana na nosite-
lot na platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
      5.4. Povrat na prihodi na organi na dr`avna vlast 

 

Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi, koi so 

svojata dejnоst gi ostvaruvaat organite na dr`avnata uprava 

na posebnite smetki, se vr{i so re{enie na funkcionerot koj 
rakovodi so organot. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{at organite na dr`avnata uprava, po pismeno barawe od 

strana na nositelot na platniot promet i dokaz za naprave-
nata gre{ka. 

Vo postapkata za povrat na pogre{no, pove}e uplateni, 
odnosno naplateni prihodi, kako i za prihodi po koi ne e 
nastanato pravno dejstvo, ne se zasmetuva kamata, dokolku so 
drug zakon ne e poinaku uredeno. 

Na~inot na postapuvawe pri izvr{uvaweto na povra-
tot, odnosno prenaso~uvaweto od ovoj ~len, go propi{uva mi-

nisterot za finansii. 
 

      5.5. Rok za zavr{uvawe na postapkata za povrat 
 

Soglasno ~len 50 od ЗИБ, rokot za zavr{uvawe na pos-
tapkata za povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, ne 

mo`e da bide podolg od 60 dena od denot na priemot na ba-
raweto za povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite. 

Pravoto na povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi-
te, zastaruvaat vo rok od pet godini, od denot koga istite se 

uplateni, dokolku so drug zakon ne e poinaku uredeno. 
Како ден на дознавање, се смета датумот на донесен акт 

од надлежен орган, согласно со закон или друг соодветен акт со 
кој е утврдено правото на поврат, односно со кој може да се 
оствери правото на поврат. 
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6. IZVR[UVAWE NA BUXETITE NA SAMOFINAN- 

    SIRA^KI AKTIVNOSTI OD DONACII I ZAEMI  
 

Soglasno ~len 54 od ZИБ, prihodite ostvareni od samo-

finansira~ki aktivnosti, od donacii i zaemi, buxetskite ko-
risnici od centralnata vlast, mo`at da gi koristat za name-
nite i vo visina na iznosite, utvrdeni so Buxetot vrz osnova 
na godi{en finansiski plan po kvartali, po smetki, po progra-
mi, potprogrami i stavki i istiot e potrebno da se dostavi do 
ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 dena od donesuvaweto 

na Buxetot. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast, koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na done-suvaweto 
na Buxetot, da dostavat izvod od godi{niot fina-nsiski plan 
po kvartali, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, vo 
koj se sodr`ani sredstvata nameneti za oddelnite edinki 
korisnici. 

Vrz osnova na izvodot, edinkite korisnici izgotvu-

vaat svoj finansiski plan po kvartali po smetki, po progra-

mi, potprogrami i stavki, koi imaat obvrska da go dostavat 
do nadle`noto ministerstvo i do Ministerstvoto za finan-
sii, vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na Buxetot.  

Vo tekot na godinata buxetskite korisnici od central-
nata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na godi{niot 
finansiski plan po kvartali, za koristeweto na sredstvata 
po smetki, po programi, potprogrami i stavki, samo dokolku se 
raboti za rashodi koi ne mo`ele da bidat navremeno planira-
ni i za istoto e potrebno buxetskite korisnici od centralnata 
vlast da dostavat obrazlo`enie i revidiran godi{en finan-
siski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od centralnata vlast izgot-
vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po mese-
ci, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, koj go dosta-
vuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, najdocna 
pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odnesuva pla-
not, zaradi negovo odobruvawe. 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
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pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren kvar-

talen plan po meseci, po smetki, po programi, potprogrami i 

stavki, za svoite edinki korisnici. 
Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 

centralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, po prog-
rami, potprogrami i stavki, vo ramkite na iznosite odobreni 
za dadeniot kvartal. 

Preraspredelbata na utvrdenite sredstva na posebni-
te smetki, me|u rashodnite stavki, programi i potprogrami vo 
ramkite na buxetot na buxetskiot korisnik, se vr{i so pret-
hodna soglasnost na ministerot za finansii. 

 
7. VODEWE NA EVIDENCIJA NA PREZEMENITE 

    OBVRSKI NA BUXETSKITE KORISNI 
 

Soglasno ~len 56 od ЗИБ, buxetskite korisnici vodat 
evidencija i vr{at prijavuvawe na prezemeni pove}egodi{ni 
obvrski (PO 1 Obrazec) i prezemeni obvrski za tekovnata 
godina (O1 Obrazec).  

Na~inot na postapuvawe pri prijavuvawe na prezeme-
nite pove}egodi{ni obvrski (PO-1 Obrazec) i prezemeni ob-
vrski za tekovnata godina (O1-Obrazec), kako i vodewe evi-
dencija na obvrskite gi propi{uva ministerot za finansii. 

 
8. IZVR[UVAWE NA RASHODI OD SMETKITE 

    NA BUXETSKITE KORISNICI, PO OSNOV 

    NA PRAVOSILNA NAPLATA 
 

Soglasno ~len 57 od ZИБ, sredstvata za isplata po 
nalozi za izvr{uvawe (re{enija za prisilna naplata i nalozi 

za izvr{uvawe dostaveni do Narodna banka na Republika Ma-
kedonija) se izvr{uvaat od stavkata 465 - Isplata po izvr{eni 

ispravi. 

Za izvr{uvawe na nalozite za izvr{uvawe, Minister-
stvoto za finansii po avtomatizam vr{i prenamena na stavka-
ta 465 - Isplata po izvr{eni ispravi, vo visina na potreb-
niot iznos od drugite stavki kade {to ima raspolo`livi sred-
stva vo ramki na buxetot na buxetskiot korisnik, osven od 
ставките за исплата на плати и надоместоци, независно од осно-
вот на извршена исправа.  
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Новиот начин на утврдување на благајничкиот 

максимум е регулирано согласно новиот Закон за пла-
тежни услуги и платни системи, објавен во “Службен 
весник на РСМ” 90/2022, со примена од 01.01.2023 
година. 

+ 

 

БЛАГАЈНИЧКО РАБОТЕЊЕ И БЛАГАЈНИЧКИ 

МАКСИМУМ ЗА 2023 ГОДИНА 

 
 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Благајната е место каде се финализира готовинското 

работење, кое преставува еден сегмент од платниот промет на 
правните субјекти, а се однесува на работење со парични сред-
ства во форма на готови пари и хартии од вредност, кои се 
користат како средства за плаќање. 

 

1. BLAGAJNI^KO RABOTEWE 

 

Blagajni~koto rabotewe pretstavuva sinteza na prima-
we (priliv) i izdavaweto (odliv) na pari i drugi sredstva za 
pla}awe, vr{ewe na menuva~ki raboti na menuva~nicite i de-
vizni raboti, za potrebite na pravnite subjekti. 

Spored toa, nezavisno od toa dali blagajni~koto rabo-
tewe se vr{i preku edna ili preku pova}e blagajni, naj~esto 
gi opfa}a slednive raboti: 

 

СМЕТКОВОДСТВО 
дипл.економист Јулија Минковска 



Деловни Информации бр.1/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
55 

 Подигање на готови пари од трансакциска сметка 
и нивно внесување во денарската благајна, заради 
исплата; 

 Подигање на ефективни странски пари од девиз-
ната сметка и внесување во девизната благајна за 
потребите на исплатата на ефективни странски 
пари; 

 Уплати, исплати и чување на готови пари, во до-
машна и странска валута; 

 Внесување на готови пари на трансакциска смет-
ка на субјектот, над висината на благајничкиот мак-
симум, односно уплата на ефективни странски пари 
на девизната сметка; 

 Примање, издавање и чување на хартии од вред-
ност во домашна и странска валута; 

 Чување и манипулирање на други вредности во 
благајната; 

 Доставување на благајнички документи во врска 
со извршените уплати, односно исплати; 

 Ажурно водење на книгата на благајната (бла-
гајнички извештај) и други помошни работни книги, 
кои се водат во состав на благајничкото работење; 

 Чување на благајнички документи и помошни 
работни книги, во врска со благајничкото работење, 
во рокови кои ги пропишува Законот за трговски 
друштва (5 години од последниот ден на прес-
метковната година, на која се однесуваат). 

 

     1.1. Благајнички максимум за 2023 година 
 

 

Согласно член 183 од Законот за платежни услуги и плат-
ни системи, (во продоложение Законот), за плаќања со готовина, 
правно лице може да чува во својата благајна, готовина до 
висината на благајничкиот максимум. 

Благајничкиот максимум го утврдува правното лице со 
посебен акт. 

Правното лице е должно сите парични средства од днев-
ниот пазар над утврдениот благајнички максимум, примени во 
готовина, по било која основа, да ги уплати најдоцна до след-
ниот работен ден, на својата платежна сметка. 
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Правното лице е должно да ја осигура готовината која 
ја чува во својата благајна, најмалку до висината на благај-
ничкиот максимум, при што договорот за осигурување задол-
жително ќе ги покрива штетите во случај на пожар, поплава 
и кражба. 

Обврската за осигурување на готовината од благајна, не 
се однесува на правните лица, чиј благајнички максимум е 
до 20.000 денари. 

Плаќањето на производи и услуги во готово од страна 
на правни лица, не може поединечно да биде повеќе од 6.000 
денари и не може да надмине вкупен износ од 60.000 денари 
во текот на календарскиот месец. 

Со овие законски одрдби се намалува можноста за 
набавка на трговска стока преку готовинско плаќање, односно 
готовинските плаќања ќе се сведат само на неопходните сит-
ни набавки за потребите на друштвото. 

Висината на благајничкиот максимум, учесникот во плат-
ниот промет е должен да ја утврди со посебен акт, во зависност 
од висината и видот на исплатите во пари во готово, што ги врши 
спрема природата на своето работење, оддалеченоста од се-
диштето на институцијата за платен промет, на банката, на пош-
тата и од другите услови, што се од влијание врз потребата за 
држење пари во готово, во банката. 

При изготвувањето на актот за благајнички максимум, 
учесникот во платниот промет, треба да ги има во предвид 
висината и видот на исплатите во пари во готово, што ги 
врши спрема природата на своето работење, оддалеченоста од 
седиштето на институцијата за платен промет (банката) и од дру-
гите услови, што се од влијание врз потребата за држење пари 
во готово во благајната. 

 

NAPOMENA: Odlukata za utvrduvawe na visinata na 

blagajni~kiot maksimum za narednata godina, treba da se donese 

najdocna do krajot na godinata. 

 
Измената на благајничкиот максимум, може да се изврши 

во текот на деловната година, повторно со Одлука на субјектот, 
ако се изменат условите, врз основа на кои е утврден последниот 
благајнички максимум. 
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Ако субјектот на крајот на годината, не го утврди благај-
ничкиот максимум за наредната година, во наредната година, 
важи последниот утврден благајнички максимум. 

 
      1.1.1. Utvrduvawe na Blagajni~ki maksimum 

 

Согласно член 183 од Законот, учесникот во платниот 
промет, може за плаќање во готово, да подига од сметките и 
да држи во својата благајна, пари во готово, во висина на 
благајничкиот максимум.  

Висината на благајничкиот максимум, учесникот во плат-
ниот промет е должен да ја утврди со посебен акт. 

 
ODLUKA  

ZA BLAGAJNI^KI MAKSIMUM 

Vrz osnova na ~len _____ od Statutot na Druштвото 
________________________________ i ~len 183 od Zakonot za 

plateжni uslugi i platni sistemi,(“Службен весник на РСМ” 
90/2022), Upravniot odbor na den _____________ godina, 
donese: 

 

O D L U K A  
za Blagajni~ki maksimum za 2023 godina 

 

1 Благајнички максимум се одредува во износ од 
60.000,00 денари. 

2. Правното лице  е должно сите парични средства од 
дневниот пазар, над утврдениот благајнички максимум при-
мени во готово, по било која основа да ги уплати најдоцна 
до следниот работен ден на својата платежна сметка. 

3. Правното лице е должно да ја осигура готовината 
која ја чува во својата благајна, најмалку до висината на 
благајничиот максимум, при што договорот за осигурување 
задолжително ќе ги покрива штетите во случај на пожар, 
поплава и кражба. 

4. Плаќањето на производи и усуги во готово од 
страна на правни лица, не може поединечно да биде повеќе 
од 6.000,00 денари и не може да надмине вкупен износ од 
60,000,00 денари во текот на календарскиот месец. 
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3. Оваа одлука се применува од денот на донесува-
њето, и има важност до 31.12.2023 години, односно до денот 
на донесувањето на оваа Одлука. 

4. Со стапување во сила на оваа одлука, престанува 
да важи одлуката за благајнички максимум, донесена од 
страна на одговорното лице (управителот) Управниот одбор 
(директорот) на ден ______________година. 

 

 
Скопје, ___________ Одговорно лице 
_____________________Upraven odbor (direktor) 
                                               _____________________________ 

 

1.2. Плаќање со пресметка (компензација, цесија, асигнација) 

 
Согласно член 183 став 7 од Законот, правното лице не 

може да врши плаќање со пресметка, доколку има блокирана 
платежна сметка, (oдредбата е во примена од 01.01.2024). 

Согласно оваа одредба , правните субјекти ќе може да си 
ги подмируваат меѓусебните обврски и побарувања по пат на 
пресметка, во 2023 година односно со потпишување на договори 
за компензации, цесии, асигнации и покрај блокираните сметки 
во комерцијалните банки. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 234 став 5 од Законот, 
почнувајќи од 01.01.2024 година, правното лице не ќе може 
да врши плаќање со пресметка доколку има блокирана 
платежна сметка. 

 

Согласно член 183 ставови 8 и 9 од Законот,  
 

 Буџетските корисници, единките корисници и 
другите корисници, кои имаат платежни сметки во 
Трезорската сметка, не можат да вршат плаќање 
со пресметка, доколку имаат блокирана пла-
тежна сметка. 

 Јавните здравствени установи, кои имаат платеж-
ни сметки во Здравствената трезорската сметка, 
не можат да вршат плаќање со пресметка, до-
колку имаат блокирана платежна сметка. 
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Согласно оваа одредба од Законот, овие корисници и 
понатаму не ќе можат да вршат плаќања со пресметка, доколу 
имаат блокирани сметки, односно не ќе може да потпишуваат 
договори за компензација, цесија, асаигнација, доколку некоја 
од страните потписнички има блокирано сметка. 

 
1.3. Прекршочни одредби за Благајничко работење. 

 

За непочитување на одребите, кои се однесуваат на 
Благајничкото работење и плаќањето со пресметка, предвидени 
се и одредени прекршочни одреби, односно ГЛОБИ. 

Согласно член 218 од Законот, Глоба во износ од 50 до 
250 евра во денарска противвредност за микро трговец, од 250 
до 750 евра во денарска противвредност за мал трговец, од 750 
до 1.500 евра во денарска противвредност за среден трговец и 
од 1.500 до 3.000 евра во денарска противвредност за голем 
трговец, ќе му се изрече за прекршок доколку:  

 
 Не ги информира потрошувачите за неприфаќање 

на сите платежни картички или други платни 
инструменти (член 119 став (4) од Законот, 

 Не ја осигура готовината, која што ја чува во 
благајна (член 183 став (4) од Законот), 

 Плаќа производи и услуги во готово во поедине-
чен износ повеќе од 6.000 денари или во вкупен 
износ повеќе од 60.000 денари во текот на кален-
дарски месец (член 183 став (6) од Законот) и 

 Врши плаќање со пресметка, доколку има бло-
кирана платежна сметка (член 183 став (7) од 
Законот. 

Покрај глобата на трговецот, ќе му се изрече и прекршоч-
на санкција, забрана за вршење дејност во траење од три ме-
сеци до две години. 

Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска против-
вредност, ќе му се изрече на одговорното лице кај трговецот за 
претходно наведените прекршоци. 

Покрај глобата на одговорното лице кај трговецот ќе му 
се изрече и прекршочна санкција, забрана за вршење долж-
ност во траење до една година. 
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2. GOTOVINSKI PLA]AWA 
 

      2.1. Podigawe gotovina od transakciska smetka vo banka 
 

Согласно одредбите од Упатството за формата и содр-
жината на платните инструменти за вршење на платниот промет 
во земјата, подигањето на готовина од трансакциска сметка во 
банките, се врши со налог на исплата на готовина (Образец ПП-
40). 

Овој образец се користи за подигање на средства (гото-
вина) од трансакциската сметка на правното или физичкото лице 
за подигање на ефектива за исплата. 

Согласно Упатството за платни инструменти и понатака 
пос-тојат одделни шифри, кои дозволуваат подигање и исплата 
на готови пари и тоа за следните основи: 

 
VA@E^KI [IFRI ZA PODIGAWE GOTOVINA 

OD TRANSAKCISKA SMETKA 
 

[ifi na 
pla}awe 

Cel na doznakata 

140 
Isplata na penzii vo gotovo (se koristi za oznaka pri 
isplati vo gotovo po osnov na penzii) 

180 
Isplata na drugi li~ni primawa vo gotovo (se koristi 
za isplata vo gotovo za): 

184 - isplata na socijalna pomo{; 
185 - isplata na primawa na invalidi; 

188 - isplata na dnevnici i tro{oci za slu`beni  patuvawa; 

189 
- isplata na terenski dodatoci za vreme  
  na rabota na teren; 

193 
- isplata na nadomest vo slu~aj na smrt na 
  ~len na semejstvo, povreda i boleduvawe; 

860 
Isplata vo gotovo od sopstvena smetka vo polza na 
pravno lice vrz osnova na: 

 - otkup na zemjodelski i sto~arski proizvodi; 

 - materijalni tro{oci; 

 - drugi osnovi (soglasno propis); 

861 Drugi isplati od smetka na pravni lica vo gotovo; 
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870 
Isplata vo gotovo od sopstvena smetka na fizi~ko 
lice na osnova na: 

871 - isplata na depozit po viduvawe ili {tedna kni{ka; 

872 - isplata na oro~en depozit ili {tedna kni{ka; 

873 - isplata od smetka; 

874 - isplata na kamata na depozit po viduvawe; 

875 - isplata na kamata na oro~en deposit; 

876 - isplata na kamata od smetka; 

877 

- drugi isplati vo gotovo od sopstvena smetka vo polza na 
fizi~ko lice – se koristi kako oznaka pri drugi nespom-
nati osnovi, vo polza na fizi~ko lice; 

880 Gotovinska isplata od porto kasa. 

 
Новопропишаните услови за готовинското работење, кои 

се применуваат од 01.01.2023 година, се во склад со одредбата 
од Законот за ДДВ од член 34 став 1 точка 2, кој го исклучува 
правото на одбивка на ДДВ од промет преку фискална сметка, 
во износ над 6.000,00 МКД. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC JANUARI 2023 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina (za danoci i pridonesi)  49.397,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2023 godina, za obrazec (MPIN) 24.699,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2023 godina 

 (16 prose~ni bruto plati - (16 x 49.397) 790.352,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2023 godina 9.038,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 23.01.2023 2.631,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2021 godina 28.718,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2021 godina 42.887,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2023 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2023 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2023 
година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08 ... 171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 

50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena 

vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2023 godina, iznesuva: 

 

24.699,00  denari (49.397,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

24.699,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

49.397,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

24.699,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2023 година, изнесува: 
 

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 



Деловни Информации бр.1/2023 

“EURO KONSALT PLUS” 

 

64 

3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

592.764,00 денари (12 х 49.397,00 денари) 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на 

директори во трговско друштво, член на управен одбор во трговско 

друштво, односно управител во трговско друштво, е износот од 
(16) {esnaeset просечни плати, кој за 2023 година, изнесува.  

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

39.518,00 денари (49.397,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~n dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
JANUARI 2023 godina, po 
vraboten  

18,8% 4.643,00 148.586,00 

Pridones za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec JANUARI 2023 

godina po vraboten  
7,5% 1.852,00 59.276,00 

Pridones za vrabotuvawe za 
mesec JANUARI 2023 godina po 
vraboten 

1,2% 296,00 9.484,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec JANUARI 
2023 godina, po vraboten. 

0,5% 123,00 3.95200 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.914,00 221.298,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 
6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina) 

 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

dano-kot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so pri-

mena na dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2023 годинс 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT –INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 
62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 
97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15, 202/19) Ministers-

tvoto za trud i socijalna politika, objavuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec DEKE-

MVRI 2022 година vo odnos na mesec NOEMVRI 2022 , spored 
podatocite na DZS br. 4.1.23.02 od 09.01.2023 godina, e 
ПОNISKA ZA  

(-0,2%). 
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2. Isplatata na platite za mesec DEKEMVRI 2022 vo 
odnos na mesec NOEMVRI 2022 godina, rabotodava~ite od 
~len 3 stav 1 od Zakonot za isplata na platite vo RM, ja vr{at 
na nivoto na pravoto utvrdeno za prethodniot mesec i изне-
сува: 

(0,25%). 
 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JANUARI/2023 godina, 
iznesuvaat: 

 

176 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2023 godina 

 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (XI/2022), а се однесува за месец JANUARI/2023 

godina, iznesuva: 
 

49.397,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.08 od 23.01.2023). 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2022 godина), а се 
однесува  месец JANUARI/2023 godina iznesuva: 

 

49.243,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.08 od 23.01.2023). 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2023 godina 
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vra-

boten za mesec (XI/2022), а се однесува за месец JANUARI/2023 

godina, iznesuva: 
 

33.011,00 denari, 
Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.07 od 22.01.2023). 
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10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2022 godина), а се 
однесува месец JANUARI/2023 godina iznesuva: 

 

32.890,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.07 od 22.01.2023). 
 

11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (XI), а се однесува за месец JANUARI/2023 godina izne-

suva: 
33.011,00 denari, 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 33.011,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

19.807,00 denari 

(60% od osnovicata ) 

(33.011,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

66.022,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata)  

(2 x 33.011,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 66.022,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

19.807,00 denari 
(60% od osnovicata)  

(33.011 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 19.807,00 denari. 
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11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2022 godina), а се од-
несува за месец JANUARI/2023 godina, iznesuva: 

 

32.890,00 denari 

 
Iznosot 32.890,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec JANUARI/2023 godina, se isplatuva vo visina od naj-
malku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel naj-
malku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

13.156,00 denari vo NETO iznos 

(32.890,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 
DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

39.518,00 denari (49.397,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

65.780,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 32.890) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 65.780,00 denari 
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JUBILEJNA NAGRADA 

32.890,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

19.734,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 32.890,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 19.734,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.631,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 32.890,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.631,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi orga-
niziarani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

98.670,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 32.890,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 98.670,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

 

65.780,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 32.890,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 65.780,00 denari. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

32.890,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 32.890,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 

vozilo po pominat kilometar). 
Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA I/2023 

5.744,00 denari 
(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2021 godina (28.718,00 h 20%) 
Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 5.744,00  

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 
32.890,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 
исплатена по работник во РСМ за последните три месеци 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21), највисокиот износ на 
надоместокот за боледување што се исплаќа на товар на ФЗО во 
2022 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месечни нето плати 
исплатени во РМ во претходната 2021 година iznesuva: 

114.872,00 денари. 
(4 х 28.718,00 денари) 
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13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2023 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2022 godina, iznesuva: 

57.992,00 денари. 
 

14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec JANUARI 
2023 godina iznesuva (2 x 33.104,00 денари) 

66.208,00 денари. 

 
15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...151/21), MESE^NIOT 
nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, is-platena 

vo prethodnata 2021 godina vo RSM vo visina od: 
 

21.444,00 denari (50% od 42.887,00 denari). 

 

16. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
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Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 

 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe 

od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotodava~ot e 
dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite 
slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2023 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2023 33.104,00 16.552,00 
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NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 
 

18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), pрактикантот за време 
на практиканската работа кај работодавачот има право на MESE-

^EN надоместок кој се исплаќа од страна на работодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 

Mинимална НЕТО плата 18.025,00 денари. 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        
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19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти,во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување причинето со повре-

да на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот паѓа 

на товар на установата од областа на образованието. 
 

20. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
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21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2023 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 282/22), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

9.867,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 32.890,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.867,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 
 

66.022,00 denari (2 h 33.011,00) 
 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 66.022,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 
 

33.011,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 33.104,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina NE E PROPI[ANA). 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina od 01.01.2023 godina) NE SE PROPI[ANI. 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik isplatena vo RM do denot na isplata 

66.022,00 denari (2 h 33.011,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 66.022,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 
 

(Soglasno член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Органи на државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, Судо-

вите, Јавните обинителства, Казнено-поправните и воспитно поп-

равните установи, Државно правобранителство, општините, гра-

дот и општините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и други 

органи основани од Собранието на РМ (“Службен весник на РМ” 

51/20, 172/21), вработениот има право на регрес за годишен од-

мор, во висина од најмалку: 
 

9.000,00 денари НЕТО, 
 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2023 

godina, NE E PROPI[AN). 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2023 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 
 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА JANUARI//2023 
 

6.433,00 denari (42.887,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2021 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 6.433,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2023 godina iznesuva: 
 

81,60 denari 
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Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za XI/2022 godina, se odnesuva za mesec 

JANUARI/2023 godina iznesuva: 
 

25.789,00 denari (50% od 51.577,00) 
 

21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na 

rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
  

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za ja-
ven sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 122/08; 
85/09), основната плата на работникот се зголемува по час 

најмалку за: 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  
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Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
 

22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2023 GODINA 
 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 

1. NETO PLATA                                                                   18.025,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                                 8.987,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                          999,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                      19.024,00 
6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                                26.422,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)                 4.967,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%         1.982,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                  317,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                             132,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                 7.398,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 -11)              19.024,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                            9.038,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                              9.986,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                              996,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 18.025,00 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                                26.422,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 4.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)         1.982,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                  317,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                                132,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                      7.398,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                  19.024,00 
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8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                                9.986,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                                999,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                                18.025,00 

 

22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                              24.699,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               4.643,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.852,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               296,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        123,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 6.914,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )                 17.785,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8                                   8.747,00 
10. Danok na dohod (10 h 10%)                                               875,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                              16.910,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               24.699,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              24.699,00 

 

- (vkalkulirana bruto plata), 
240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             24.699,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       16.910,00 
2340 – Danok od plata                                                        875,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.914,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               16.910,00 
2340 – Дanok od plata                                                     875,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     6.914,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            24.699,00 

- (isplatena bruto plata). 
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22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                 790.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)             148.586,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      59.276,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              9.484,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     3.952,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                             221.298,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)             569.054,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          560.016,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                             56.002,00 
11. Neto plata (1-6-10)                                                       513.052,00 

 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

              POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                          221.298,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)        578.702,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                            569.664,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                  56.664,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                          521.736,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец НОЕМВРИ 2022 
изнесува (12,1%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ НОЕМВРИ 2022 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ, за периодот НОЕМВРИ 
2022 година, во однос на просечните 
цени на мало, во 2021 година, изне-
сува: 

12,1% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец НОЕМВРИ 2022 
година, изнесува: 

12,1% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец НОЕМВРИ 2022 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2021 
година, од (АОП/56), помножен со 12,1%. 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ДЕКЕМВРИ 2022 
изнесува (12,6%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ 2022 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ, за периодот ДЕКЕМВРИ 
2022 година, во однос на просечните 
цени на мало, во 2021 година, изне-
сува: 

12,6% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец ДЕКЕМВРИ 2022 
година, изнесува: 

12,6% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ДЕКЕМВРИ 

2022 година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок 
утврден во Даночниот биланс за оданочување на добивката 
за 2021 година, од (АОП/56), помножен со 12,6%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ 2022 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ДЕКЕМВРИ/2022 (0,003). 

Кумулативен коефициент од I до XII 2022 (0,198). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цени-
те на производителите на индустриски 
производи во ДЕКЕМВРИ/2022 година, 
во однос на НОЕМВРИ/2022 година.  

0,003 

2. Коефициент на пораст на цените на про-
изводителите на индустриски производи 
од почетокот на годината до крајот на 
ДЕКЕМВРИ/2022 година. 

0,198 

3. Коефициент на пораст на цените на прo-
изводителите на индустриски производи 
во ДЕКЕМВРИ/2022 година во однос на 
ДЕКЕМВРИ/2021 година. 

0,198 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цените 
на мало во ДЕКЕМВРИ/2022 година, во 
однос на НОЕМВРИ/2022 година. 

0,007 

2. Kоефициент на пораст на цените на мало 
од почетокот на годината до крајот на 
ДЕКЕМВРИ/2022 година. 

0,151 

3. Koeфициент на пораст на цените на мало 
во ДЕКЕМВРИ/2022 година во однос на 
ДЕКЕМВРИ/2021 година. 

0,151 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ДЕКЕМВРИ/2022 го-
дина, во однос на НОЕМВРИ/2022  
година. 

-0,002 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2022 година во 
однос на просекот на трошоците на 
живот во 2021 година. 

0,218 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2023 godina 
 

P
e

r
i

o
d

 

R
e

f
e

r
e

n
t
n

a
 

k
a

m
a

t
n

a
 

s
t
a

p
k

a
 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

O
b

ja
v

a
 n

a
 

N
B

R
M

 

S
t
a

p
k

a
 n

a
 

E
U

R
IB

O
R

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07. – 31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01. – 30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

 
(za period JANUARI /2023 godina) 

 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel  

BS (D-E V) 

Maslo 
za 

gorewe 

(EL – 1) 

Mazut  

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2023 79,00 81/,00 81,50 80,00 40,655 1/2023 

10.01.2023 79,00 81,00 80,50 79,50 39,283 4/2023 

17.01.2023 80,00 82,50 81,50 81,00 39,459 8/2023 

21.01.2023 82,50 85,00 83,50 83,00 40,813 11/2023 

24.01.2023 83,00 85,00 84,00 83,50 41,042 12/2023 

31.01.2023 84,00 86,00 84,50 82,50 41,346 19/2023 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.01.2023 DO 31.01.2023 GODINA 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.01.2023 

02.01.2023 

03.01.2023 

04.01.2023 05.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4932 61.4936 61.4925 

SAD 840 USD 1 57.6535 58.3154 58.0173 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.3350 69.8394 69.8144 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.4487 62.2468 62.4733 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.5291 5.5186 5.5075 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.8488 5.8410 5.7266 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4372 0.4458 0.4432 

DANSKA 208 DKK 1 8.2691 8.2686 8.2680 

KANADA 124 CAD 1 42.5853 42.6624 42.8131 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.1851 39.1480 39.7958 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4415 31.4417 31.4411 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5499 2.5491 2.5592 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1534 0.1525 0.1553 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1373 13.1310 13.1718 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4241 12.4708 12.4822 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0801 3.1126 3.0952 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7809 0.7939 0.7945 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.9058 10.8539 10.6466 

КИНА 156 CNY 1 8.3571 8.4396 8.4254 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3943 7.4635 7.4209 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.3746 16.5234 16.4432 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6974 0.7035 0.7004 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0458 0.0457 0.0456 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9485 2.9956 3.0071 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0881 13.2418 13.1842 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6075 36.3180 36.6572 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0366 1.0419 1.0364 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.0022 43.3420 43.2680 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6694 1.6962 1.7059 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3977 3.4127 3.4479 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5240 0.5242 0.5240 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

06.01.2023 

07.01.2023 

08.01.2023 

09.01.2023 

10.01.2023 11.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4935 61.4991 61.5172 

SAD 840 USD 1 58.0073 57.4973 57.3694 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.6416 69.8457 69.6447 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.4997 62.3407 62.0884 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4980 5.4930 5.4944 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.7338 5.7959 5.7608 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4363 0.4351 0.4335 

DANSKA 208 DKK 1 8.2683 8.2689 8.2712 

KANADA 124 CAD 1 42.9544 43.0094 42.7737 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.6349 39.8156 39.3937 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4416 31.4445 31.4537 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5592 2.5635 2.5649 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1549 0.1548 0.1542 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1678 13.0952 13.1027 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4898 12.4864 12.4685 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0904 3.0623 3.0551 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8021 0.8191 0.8225 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.7770 10.8896 10.8936 

КИНА 156 CNY 1 8.4396 8.4773 8.4581 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.4278 7.3645 7.3462 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.4421 16.4669 16.5173 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7030 0.6982 0.7014 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0457 0.0462 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9937 3.0025 2.9965 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2196 13.1408 13.1198 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5337 36.7356 36.4460 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0390 1.0433 1.0471 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.2657 43.1754 43.0491 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7106 1.7184 1.7077 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3927 3.3780 3.3606 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5240 0.5239 0.5241 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

12.01.2023 13.01.2023 

14.01.2023 

15.01.2023 

16.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.5679 61.6280 61.6950 

SAD 840 USD 1 57.2885 57.2113 57.0510 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.4349 69.4870 69.4764 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.7717 61.2848 61.3820 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4590 5.4669 5.4826 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.7336 5.7474 5.7689 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4317 0.4383 0.4438 

DANSKA 208 DKK 1 8.2780 8.2850 8.2938 

KANADA 124 CAD 1 42.6696 42.6816 42.5659 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.4970 39.5812 39.5836 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4797 31.5104 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5624 2.5640 2.5694 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1543 0.1542 0.1554 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1502 13.1347 13.1580 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4796 12.4652 12.4831 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0510 3.0462 3.0362 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8262 0.8435 0.8381 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.0258 11.0930 11.1138 

КИНА 156 CNY 1 8.4563 8.4770 8.4829 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3318 7.3261 7.3037 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.5933 16.7045 16.6599 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7011 0.7020 0.7003 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0460 0.0459 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0039 3.0248 3.0185 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1065 13.1249 13.1574 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.4049 36.3866 36.2613 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0433 1.0394 1.0379 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.0064 43.0694 43.1102 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7152 1.7191 1.7257 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3675 3.3970 3.3809 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5245 0.5250 0.5256 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

17.01.2023 18.01.2023 
19.01.2023 

20.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6953 61.6949 61.6947 

SAD 840 USD 1 57.0619 56.8984 56.9192 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.5080 69.6331 70.4841 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.5353 61.7072 62.2801 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4731 5.4670 5.5215 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.7689 5.7410 5.7900 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4441 0.4423 0.4413 

DANSKA 208 DKK 1 8.2933 8.2939 8.2924 

KANADA 124 CAD 1 42.5896 42.4107 42.5334 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.7086 39.5201 40.0277 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5448 31.5446 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5710 2.5743 2.5755 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1546 0.1544 0.1557 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1448 13.1383 13.1313 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5110 12.5000 12.4918 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0366 3.0278 3.0286 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8317 0.8229 0.8272 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1686 11.0948 11.1661 

КИНА 156 CNY 1 8.4757 8.3969 8.4290 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3056 7.2747 7.2741 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0037 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.6875 16.6648 16.8916 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6989 0.6965 0.6999 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0460 0.0459 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0305 3.0243 3.0513 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2209 13.1512 13.1956 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.4091 36.3831 36.9806 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0468 1.0379 1.0427 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.1798 43.0139 43.2036 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7284 1.7200 1.7314 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3448 3.3164 3.3537 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5256 0.5257 0.5257 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

21.01.2023 

22.01.2023 

23.01.2023 

24.01.2023 25.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6949 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.9877 56.7519 56.8199 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.4280 70.1319 69.8144 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.9302 61.6149 61.3697 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.5255 5.5490 5.5584 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.7586 5.7748 5.7555 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4380 0.4355 0.4361 

DANSKA 208 DKK 1 8.2933 8.2931 8.2925 

KANADA 124 CAD 1 42.3060 42.4809 42.4985 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.4999 39.7289 39.8804 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5790 2.5834 2.5842 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1558 0.1558 0.1553 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.0987 13.0951 13.0904 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5248 12.5391 12.5470 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0307 3.0172 3.0208 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8277 0.8230 0.8240 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.9639 10.9443 10.9848 

КИНА 156 CNY 1 8.4024 8.3677 8.3777 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2775 7.2493 7.2570 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.7472 16.8065 16.8239 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7025 0.6975 0.6961 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0462 0.0462 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0115 3.0179 3.0154 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2977 13.2427 13.2826 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6098 36.7714 36.8482 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0464 1.0396 1.0435 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.1101 43.0590 43.0320 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7401 1.7315 1.7326 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3210 3.3063 3.2871 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5256 0.5256 0.5256 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

26.01.2023 27.01.2023 

28.01.2023 

29.01.2023 

30.01.2023 

31.01.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6948 61.6948 61.6948 

SAD 840 USD 1 56.7154 56.6267 56.7831 56.5852 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.9093 70.1476 70.1955 70.1237 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.5719 61.6825 61.5901 61.4184 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.5414 5.5201 5.5032 5.4781 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.7180 5.7327 5.7337 5.7165 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4370 0.4364 0.4372 0.4351 

DANSKA 208 DKK 1 8.2945 8.2942 8.2948 8.2942 

KANADA 124 CAD 1 42.4196 42.3495 42.6098 42.4544 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.1660 40.3023 40.3524 40.0876 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5445 31.5445 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5914 2.5903 2.5894 2.5856 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1587 0.1593 0.1587 0.1580 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.0826 13.0723 13.1029 13.0978 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5818 12.6377 12.5998 12.5767 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 3.0145 3.0101 3.0189 3.0086 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8173 0.8166 0.8162 0.8082 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.0783 11.1018 11.1961 11.0854 

КИНА 156 CNY 1 8.3622 8.3492 8.3722 8.3823 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2410 7.2331 7.2530 7.2229 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.8331 16.6334 16.5167 16.3274 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6953 0.6946 0.6958 0.6941 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0460 0.0460 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0189 3.0055 3.0290 3.0114 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3087 13.3380 13.3782 13.3331 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7407 36.7253 36.8129 36.7712 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0395 1.0404 1.0424 1.0374 

СИНГАПУР 702 SGD 1 43.1222 43.1674 43.2127 43.1131 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7273 1.7288 1.7280 1.7291 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.3037 3.3147 3.2959 3.2662 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5256 0.5256 0.5256 0.5257 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

JAНУАРИ/2023 ГОДИНА 

 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски пре-двидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обв-
рски и роковите во кои треба да ја поднесете даночната приј-
ава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги 
исполнат пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

 

OБВРСКА 

РОК НА 

ДОСТА-
ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Месечна пресметка за интегри-
рана наплатa на плата за ДЕКЕМВРИ/2022 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

до 10 
ЈАНУАРИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА 
и Аконтација на ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со 
посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на 
КПУ, или корисник на технолошко индустриска 
зона, како и трговските друштва кои се обврз-
ници на паушал на вкупен приход). 
НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

до 15 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ-01 – Пријава за регистрација на ДДВ. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани доколку се обврзани 
или пак сакаат доброволно да се регистрираат за 
целите на ДДВ,  
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

До 15 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ-01Б – Пријава за регистрација дере-
гистрација на ДДВ. 

ДО 15 
ЈАНУАРИ 
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OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани ако вршат стопанска 
дејност и се регистрирани за целите на ДДВ, може по 
истекот на 3 или 2 години од почетокот на регистраци-
јата за ДДВ, да се дерегистрираат, само со исполнува-
ње на пропишаните законски одредби за дерегистра-
ција/прекинување на регистрацијата. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во сопствени хартии од вредност и удели 
во инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состој-
ба и промени на вложувања во должнички извештај за 
сосотојба и промени на вложувања во должнички хар-
тии од вредност за ДЕКЕМВРИ/2022 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

до 20 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во стран-
ство, евидентни сметки или имаат одобрение за деви-
зен максимум, односно во работењето вршат наплата 
и плаќање во ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

до 20 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДД–07 - Барање за издавање на одобре-
ние за намалување на пресметаниот данок на добивка 
по основ на воведување и користење фискален систем 
на опрема, односно фискална апаратура и интегриран 
автоматски систем за управување 
OБВРЗНИЦИ: Фирми кои Барањето го поднесуваат во 
даночниот период, во кој одобрениот фискален систем 
на опрема е набавен и воведен во употреба, пред под-
несувањето на (образец “ДБ“), во кој се остварува пра-
вото на намалување на данокот. Доколку набавката и 
воведувањето на фискалниот систем на опрема (до 10 
фискални апарати) се врши во повеќе различни да-
ночни периоди, за секој нов воведен фискален систем 
на опрема со ГПРС уред се поднесува посебно барање. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

До 20 
ЈАНУАРИ 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/60
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OБРАЗЕЦ: ДЛД/02 - Барање за одобрение на даночно 
ослободување по основ на воведување на фисклаен 
систем на опрема, однос фисклана апаратура и инте-
гриран автоматски систем на управување барање за 
издавање на одобрение за намалување на пресмета-
ниот данок на добивка по основ на воведување и ко-
ристење фискален систем на опрема, односно фис-
кална апаратура и интегриран автоматски систем за 
управување 
OБВРЗНИЦИ: Трговец-поединец и самостоен вр-
шител на дејност, кои Барањето го поднесуваат во 
даночниот период, во кој одобрениот фискален сис-тем 
на опрема е набавен и воведен во употреба, пред 
поднесувањето на (образец ДЛД-ДБ), во кој се оствару-
ва правото на намалување на данокот 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

20 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ/04  
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ И ТРОМЕСЕЧНИ даночни 
обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 25 
ЈАНУАРИ 

Obrazec: КИПО за IV квартал од 2022 година. 
Обврзници: Резиденти кои што врз основа на постап-
ка за избор на примерок се избрани од НБРМ. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До 30 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДД-БС - БАРАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА ПРИЗ-
НАВАЊЕ НА РАСХОД ВО ДАНОЧЕН БИЛАНС 
OБВРЗНИЦИ: Фирми кои Барањето го поднесуваат 
согласно член 9-а од Законот за данокот на добивка за 
средствата кои имаат сегашна вредност и кои пона-
таму не можат да се користат, врз основа на Одлука од 
органот на управување. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 31 
ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ИД/ФЛ - ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОНИРАНИ 
ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

OБВРЗНИЦИ: Физички лица доколку донирале финан-
сиски средства на правно лице според одредбите од 
Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, 
за остварување на даночното поттикнување. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 31 
ЈАНУАРИ 
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дипл.економист Ромео Костадинов 

НАБАВКА НА ПОЛОВНИ ВОЗИЛА И ДДВ 

PRA[AWE:  

Дали при набавка и продажба на половни патнички 
возила од физички лица, се пресметува ДДВ? 

 

ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 2 од Законот за ДДВ (“Служ-
бен весник на РМ” 44/99...198/18 и “Службен весник на РСМ” 
98/19...57/22), се оданочува прометот на добра и услуги и увозот 
на добра кои се вршат со надоместок во земјата од страна на 
даночниот обврзник во рамките на неговата стопанска дејност. 

Со одредбите од член 16 до член 20 од Законот за ДДВ, 
се пропишувани одредбите, кои се однесуваат на даночната 
основица, за оданочување на прометот со ДДВ. 

Согласно одредбите од член 16 од Законот, даночна 
основа на данокот на додадена вредност е вкупниот износ на на-
доместокот што е добиен, или што треба да се добие за проме-
тот, во кој не е вклучен данокот на додадена вредност.  

Под надоместок се подразбираат пари, добра, услуги и 
други бенефиции, според пазарната цена која ја плаќа или треба 
да ја плати примателот на доброто или корисникот на услугата 
или некое друго лице. 

Прометот со употребувани моторни возила, кои се наба-
вени од страна на физички лица за натамошна продажба, прет-
ставува специфичен промет од аспект на ДДВ. 

 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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Во случај на промет на употребувани добра, вклучувајќи 
и употребувани моторни возила, уметнички и колекционерски 
предмети и антиквитети, разликата меѓу продажната и набав-
ната цена, ако за испораката спрема даночниот обврзник не се 
должи данок, претставува даночна основица, согласно одредби-
те од член 19 став 1 точка 5 од Законот за ДДВ. 

Согласно наведеното доколку се набавува употребувано 
моторно возило од физичко лице - нерегистриран за цели на ДДВ 
прометот кон физичко или правно лице се пресметува ДДВ на 
остварена разлика во цена (член 19 став 1 точка 5). 

ДДВ РЕГИСТРАЦИЈА И ИЗНАЈМУВАЊЕ АПАРТМАНИ 

 

ПРАШАЊЕ: 

Физичко лице изнајмува апартмани преку посредници за 
сместување на туристи. Изнајмувачот не е регистриран за цели 
на ДДВ. Лицата кои се сместуваат во апартмани се претежно 
странски туристи. Дали изнајмувачот физичко лице треба да се 
регистрира за ДДВ и дали ќе плаќа ДДВ при изнајмувањето 
апартмани на странци? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од Законот за ДДВ, регистрираните 
правни и физички лица - ДДВ обврзници, пресметуваат и плаќаат 
ДДВ за прометот кој подлежи на оданочување со ДДВ. 

Согласно одредбите од член 51 став 1 од Законот за ДДВ, 
сите даночни обврзници (правни и физички лица) кои го надми-
нале прагот од 2.000.000,00 МКД, се должни да се регистрираат 
за ДДВ. Регистрацијата се врши со Решение од страна на УЈП, 
по поднесеното Барање за регистрација за ДДВ. 

Доколку физичко или правно лице, остварил над 2 
милиони МКД во претходната година или во тековната го надми-
нале прагот од 2 милиони, задолжително се регистрира за цели 
на ДДВ. 

Согласно одредбите од член 14 став 1 за место на врше-
ње на услуги се смета местото каде вршителот на услугата има 
вистинско седиште или подружница, од каде услугата вистински 
се извршува. 
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Услугите за сместување на странски домашни туристи 
подлежи на оданочување со ДДВ, доколку апартманите за смес-
тување се на територијата на РС Македонија. Доколку се работи 
за сместување туристи надвор од РСМ, прометот не се ода-
ночува со ДДВ. 

Изнајмувачот треба да се регистрира за ДДВ, доколку 
оствари над 2 милиони МКД промет, а за сместувањето (изнајму-
вање апартмани на туристи) ќе пресметува ДДВ, без оглед дали 
туристите се домашни или странски. 

дипл.економист Јулија Минковска 

ПРЕСМЕТКА НА ПЛАТА ЗА 2023 ГОДИНА И ПОДНЕСУВАЊЕ 

ПРЕСМЕТКИ ОД ПЛАТА ЗА МИНАТ ПЕРИОД 

 

ПРАШАЊЕ: 

Kako }e se presmetuva platata za 2023 godina i kako da 
podneseme presmetki od minati godini? 

 

ODGOVOR: 

1) Dano~na stapka za presmetuvawe na danok na dohod od 

rabota 

Soglasno ~len 12 od Zakonot za Danok na li~en dohod 
("Slu`ben vesnik na RM" 241/18; 275/19, 290/20, 85/21; 274/22), 

presmetkata i pla}aweto na Danokot na li~en dohod od rabota 

za 2020, 2021 i 2022 godina, }e se vr{i so primena na dano~na 
stapka i toa: 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

2) Стапки за пресметка на придонесите од задолжител-
но социјално oсигурување 

Soglasno ~len 25 od Законот за придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување (“Slu`ben vesnik na RM” 142/08… 
248/18; 251/22), се определени стапките по кои ќe се пресме-
туваат и плаќаат придонесите од задолжително социјално осигу-
рување почнувајќи со исплата на платата за месец Јануари до 
Декември/2023 година. 
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TABELAREN PREGLED NA STAPKI ZA PRIDONESI  
 

Вид на придонес 
Стапка 
2020-
2023 

Стапка 
2019 

Стапка 
2010-
2018 

Стапка 
2009 

Задолжително пензиско и инва-
лидско осигурување 

18,8% 18,4%  18%  19% 

Задолжително здравствено оси-
гурување 

7,5% 7,4% 7,3%  7,5% 

Дополнителен придонес за здрав-
ствено осигурување за случај на 
повреда на работа и професио-
нално заболување 

0,5% 0,5%  0,5%  0,5% 

Задолжителен придонес за оси-
гурување во случај на невра-
ботеност 

1,2% 1,2% 1,2% 1,4% 

Придонес за стажот на осиг-
урувањешто се смета со згол-
емено траење 

Стапка 
2020-
2023 

Стапка 
2019 

Стапка 
2011-
2018 

Стапка 
2010 

Стапка 
2009 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 18 месеци 

9,4% 9,20% 9%  9%  9,50% 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 17 месеци 

7,83% 7,67% 7,5%  7,5%  9,92% 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 16 месеци 

6,27% 6,13% 6% 6%  6,33% 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 15 месеци 

4,7% 4,60% 4,5% 4,5% 4,75% 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 14 месеци 

3,13% 3,07% 3% 3% 3,17% 

12 месеци што се сметаат во стаж 
на осигурување како 13 месеци 

1,57% 1,53% 1,5% 1,77% 1,77% 
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3. Najниски osnovici za presmetka na plati 
 
Согласно член 15 од Законот за придонеси, од 2009 

година до денес најниската основица за пресметување на 
придонесите не може да биде пониска од 50% од просечна 
плата по работник во РМ, објавена во јануари тековната година. 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

13.753 14.914 15.174 15.295 15.298 15.451 15.822 16.134 

 
 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

16.439 17.040 18.009 19.160 20.571 21.755 24.699 

 
4. Najвисоки osnovici za presmetka na plati 
 
Согласно член 16 од Законот за придонеси, од 2009 годи-

на до денес највисоките основици за пресметување на придо-
несите, се утврдуваат во следните висини: 
 

НАЈВИСОКА ОСНОВИЦА ЗА ПРЕСМЕТКА НА ПРИДОНЕСИ 

Период 
Највисока основица 

за правни лица 
Највисока 

основица за СВД 

2009 до 2011 
ЧЕТИРИ просечни 
месечни плати 

  

2012 до 2014 
ШЕСТ просечни 
месечни плати 

  

ЈАНУАРИ и 
ФЕВРУАРИ 2015  

Не се применува на-
јвисоката основица 

  

МАРТ 2015 дo 
ДЕКЕМВРИ 2017а 

ДВАНАЕСЕТ месеч-
ни просечни плати 

ОСУМ просечни 
плати 

2018, 2019, 2020, 
2021, 2022 и 2023 

ШЕСНАЕСЕТ просеч-
ни месечни 

ДВАНАЕСЕТ 
просечни плати 
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5. Rok za uplata na pridonesi 
 

Soglasno ~len 24 od Зakonot, za pridonesi, rокот на 
уплата на придонесите е денот на исплатата на плата или дел 
од плата, надоместок на плата, пензија, односно друг паричен 
надоместок.  

Денот на исплатата на плата или дел од плата, надо-
месток на плата, пензија, односно друг паричен надоместок е 
ден на доспеаност за плаќање на придонесите.  

Доколку плата или дел од плата, надоместок на плата, 
пензија, односно друг паричен надоместок не се исплатени, рок 
на доспеаност за плаќање на придонесите е 15 од тековниот 
месец за претходниот месец.  

За обврзниците за плаќање на придонеси кои се сами за 
себе обврзници за уплата на придонесите, рок на уплата на 
придонесите е 15 во месецот, за претходниот месец. 

 

6. Даночно намалување 
 

Почнувајќи со исплатата на платата за месец ЈАНУАРИ 
2023, Dano~noto namaluvawe za 2023 година, ќе се применува 
во следниот износ: 

 

1. Даночното намалување при Годишно пресметување на 
данокот на доход во износ од 108.456,00 денари. 

2. Даночното намалување при исплата на доход од работа 
по основ на плата, надоместоци на плата и пензија, на 
Месечно ниво во износ од 9.038,00 денари. 

 

7. Нова верзија на клиентски софтвер 
 

За да можете да се поднесе пресметката за плата за 
месец Јануари 2023 година, задолжително треба да се преземе 
најновата верзија на “МПИН“ клиентскиот софтвер (од 
03.01.2023 година), преку веб страницата на УЈП. 

Пресметката за плата МПИН се доставува по електрон-
ски пат - интернет, на следната е-пошта: celaplata@ujp.gov.mk 

При доставување на образецот МПИН за повеќе даночни 
обврзници, пресметките за плата se доставувuvaat, одделно, за 
секој даночен обврзник.  
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Исто така, веќе еднаш доставената пресметка за плата 
не se праќа повторно преку е-пошта:celaplata@ujp.gov.mk и во 
даночните канцеларии на УЈП.  

Декларацијата и Налогот за плаќање se доставuvaat на 
вашата електронска пошта, најдоцна во рок од 24 часа од 
поднесувањето на пријавата. 

 

8. Поднесување пресметки за минат период и исправка 
    на пресметки 

 

Доколку се поднесува пресметка за плата која се од-
несува на минат период од 2009 до 2022 година, или пак се врши 
исплата по основ на деловна успешност или исправка на 
пресметка за плата за овој период, се употребуваат: 

 Sтапките на данок на личен доход,  
 Sтапките на придонеси од задолжително соци-

јално осигурување и  
 Dаночното ослободување;  
 кои важеле за тој период согласно законските од-

редби кои важеле за тој период. 
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REGISTAR ZA 2022 GODINA ZA  

DELOVNI INFORMACII 

 

              DANOK NA DODADENA VREDNOST     Br.               Str. 
    

1. 
Оданочување на услугите спрема 
местото на примателот. 

10 5 

2. 

Одлука за определување на произ-
водите за човечка исхрана и публи-
кации, кои поддлежат на повласте-на 
стапка на ДДВ. 

12 53 

    

 DANOK NA LI^EN DOHOD Br.  Str. 

1. 

Пресметување и плаќање на ме-
сечни аконтации на данокот на до-
ход од самостојна дејност во 2022 
година, кај самостојните вршители 
на дејност. 

3 32 

2.  
Tрошоци за користење на сопствен 
автомобил за потребите на рабо-
тодавачот 

4 5 

3. 
Pregled na presmetani i pro-pi-
{ani stapki za presmetuvawe na 
danok na li~en dohod 

12 155 

 INFORMACII Br.  Str. 

1. 
Регистар за 2021 година, за Делов-ни 
информации 

1 145 

    2. 

Валоризациони коефицинети за пр-
есметување на платите од пора-
нешните години за утврдување на 
пензиска основа на ниво на пла-тите 
од 2021 година, за пензиите 
остварени во 2022 година. 

3 71 

   3. Најкуси патни растојанија. 12 47 

4. 
Programa na nerabotni denovi 
2023 година. 

12 242 

               KOEFICIENT NA MDB                            Br.               Str. 

1. MDB koeficient НОЕМВРИ/2021 1 111 

2. MDB koeficient DEKEMVRI/2021 1 112 
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3. MDB koeficient JANUARI/2022 2 79 

4. MDB Koeficient FEVRUARI/2022 3 76 

5. MDB koeficient MART/2022 4 85 

6. MDB koeficient APRIL/2022 5 73 

7. MDB koeficient MAJ/2022 6 76 

8. MDB koeficient JUNI/2022 7 81 

9. MDB koeficient JULI/2022 8 113 

10. MDB koeficient AVGUST/2022 9 144 

11. MDB koeficien SEPTEMVRI/2022 10 80 

12. MDB koeficien OKTOMVRI/2020 11 108 

13. 
Кумулативен пораст на цените на 
мало (МДБ) за период  
(Јануари-Декември/2022 година) 

12 49 

14 
Животни трошоци и пораст на пла-
тите за период 
(Јануари-Декември 2022 година) 

12 50 

    

          KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE  Br.       Str. 

1. НОЕМВРИ/2021 1 113 

2. ДЕКЕМВРИ/2021 1 115 

3. JANUARI/2022 2 80 

4. FEVRUARI/2022 3 77 

   5. MART/2022 4 86 

6. APRIL/2022 5 74 

7. MAJ/2022 6 77 

8. JUNI/2022 7 82 

9. JULI/2022 8 114 

10. AVGUST/2022 9 145 

11. SEPTEMVRI/2022 10 81 

12. OKTOMVRI/2022 11 108 

13. 

Коефициенти за пораст на цените на 
индустриски производи и цените на 
мало за период (Јануари-Де-

кември/2022 година) 

12 49 

    

                KURSNI LISTI                                           Br.               Str. 

1. Kursni listi od 01.01.do 31.01.2022 1 127 

2. Kursni listi od 01.02.do 28.02.2022 2 92 
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3. Kursni listi od 01.03 do 31.03.2022 3 93 

4. Kursni listi od 01.04 do 30.04/2022 4 92 

5. Kursni listi od 01.05.do 31.05.2022 5 80 

6. Kursni listi od 01.06.do 30.06.2022 6 83 

7. Kursni listi od 01.07 do 31.07/2022 7 89 

8. Kursni listi od 01.08.do 31.08/2022 8 121 

9. Kursni listi od 01.09 do 30.09/2020 9 152 

10. Kursni listi od 01.10 do 31.10/2022 10 88 

11. Kursni listi od 01.11 do 30.11/2020 11 117 

 KAMATNA STAPKA Br. Str. 

1. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.01. – 30.06.2022. 

1 125 

2. 
Zatezna kamatna stapka 
od 01.01. – 30.06.2022 

2 123 

3. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.01. – 30.06.2022 

3 91 

4. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.01. – 30.06.2022 

4 90 

5. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.01. – 30.06.2022 

5 80 

6. 
Zatezna kamatna stapka 
od 01.06. – 30.06.2022 

6 84 

7. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.07. – 31.12.2022 

7 84 

8. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.07. – 31.12.2022 

8 116 

9. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.07. – 31.12.2022. 

9 147 

10. 
Zatezna kamatna stapka  
oд 01.07. – 31.12.2022. 

10 83 

11. 
Zatezna kamatna stapka  
oд 01.07. – 31.12.2022. 

11 111 

12. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.07. – 31.12.2022. 

12 50 

              NESTOPANSTVO                                         Br.               Str. 

1.  Izvr{uvawe na Buxetot za 2022г. 1 53 

2. 
Услови и начин на вршење на во-
лонтерска работа. 

2 34 



Деловни Информации бр.1/2023 

“EURO KONSALT PLUS” 

 

108 

3. 
Регрес за годишен одмор и дода-
тоци од плата во јавниот сектор 

10 49 

              PLATI PRIDONESI I  

              NADOMESTOCI OD PLATI                     Br.               Str. 
    

1. 
Извршување на доплонителна рабо-
та кај втор работодавач. 

1 38 

2. Плата за ЈАНУАРИ 2022 година. 1 90 

3. Минимална плата за 2022 година. 2 5 

4. 

Пресметка на плата и надоместоци 
при скратено работно време и при 
намален фонд на работни денови во 
месецот. 

2 17 

5. Плата за ФЕВРУАРИ 2022 година. 2 58 

6. Плата за МАРТ/2022 година. 3 50 

7. Плата за АПРИЛ/2022 година. 4 64 

8. 
Извршување на практиканска работа 
и практична обука и настава на уче-
ници и студенти. 

5 19 

9. Плата за МАЈ/2022 година. 5 52 

10. Одвоен живот и теренски додаток. 6 11 

11. Плата за ЈУНИ/2022година. 6 55 

12. Регрес за годишен одмор. 7 5 

13. 
Начин на користење на здравстве-
ните услуги во странство, за болнич-
ко лекување и привремен престој. 

7 38 

14. Плата за ЈУЛИ/2022 година. 7 60 

15. Плата за АВГУСТ/2022 година. 8 92 

16. Плата за СЕПТЕМВРИ/2022 година. 9 122 

17. Плата за ОКТОМВРИ/2022 година. 10 59 

18. 
Новогодишен надоместок, 13-та пла-
та, бонус за деловна успешност и 
регрес за годишен одмор. 

11 53 

19. Плата за НОЕМВРИ/2022 година. 11 87 

20. Плата за ДЕКЕМВРИ/2022 година. 12 5 

21. 
Просечна исплатена месечна бруто 
плата по работник во РСМ. 

12 28 

22. 
Најниска основица за пресметка на 
даноци и придонеси за 2022 година. 

12 28 
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23. 
Највисока основица за пресметка на 
даноци и придонеси за 2022 година. 

12 29 

24. Минимална плата по години. 12 30 

25. 
Просечна исплатена месечна нето 
плата по работник во РСМ. 

12 31 

26. 
Просечна исплатена месечна нето 
плата за три месеци во РСМ. 

12 33 

27. 
Просечна исплатена месечна бруто 
плата по вработен во РСМ. 

12 38 

28 
Просечна исплатена месечна бруто 
плата по вработен за три месеци во 
РСМ. 

12 39 

29. 

Надоместоци од плата кај буџетите и 
фондовите и корисниците на 
средства од буџетите и фондови за 
2022. 

12 39 

              PRAVO I LEGISLATIVA                         Br.               Str. 
    

1. 
Намалување на основна главнина на 
друштво (ДОО, ДООЕЛ и АД) според 
законот за трговски друштва. 

1 77 

2. 
Право на осигурување во случај на 
невработеност. 

2 49 

3. Здруженијка и фондови. 3 38 

4. Договор за франшиза. 4 47 

5. 
Работен однос со лице помладо од 18 
години (младо лице). 

5 46 

6. Прокура. 6 48 

7. 
Заштита од вознемирување на ра-
ботно место (МОБИНГ). 

10 34 

8. 
Под облици на правото на сопстве-
ност. 

11 75 

9. Тарифник на ЦРМ. 12 177 

              PRA[AWA I ODGOVORI                          Br.               Str. 

1. 
Rok na zastarenost, konfirmacii i 
prekin na rok na zastarenost. 

1 137 

2. 
Pretvorawe na finaнsiska podd-

rшka vo granт. 
1 139 
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3. 
Пресметка на плата за 2022 година и 
поднесување пресметки од плата за 
минат период 

1 140 

4. Vraќawe na finaнsiska poddrшka.  2 102 

5. 
Трошоци за сместување, храна и 
превоз на невработени лица. 

2 104 

6. 
Пополнување на МПИН пријава за 
вработен кој во ист месец заснова 
нов работен однос. 

2 105 

7. 
Исплата на плата два и повеќе пати 
во месецот. 

2 106 

8. 
Трошоци за сместување и превоз за 
невработени за цели на субјектот. 

3 104 

9. 

Месечен паушал-надоместок на чле-
нови на органите на управување и 
надоместоци за патни и дневни тро-
шоци. 

3 106 

10. 

Даночен третман на трошоци за 
користење сопствен автомобил на 
вработеното лице и на обврзникот на 
данок од самостојна дејност. 

3 107 

11. 
Право на платено отсуство за време 
на адаптација на посвоено дете. 

3 108 

12. 
Боледување за нега на дете до три-
годишна возраст. 

3 109 

13. 
Цесија помеѓу правни и физичко лице 
и персонален данок.  

4 101 

14. 

Примена на даночно намалување при 
пресметка на заостанати плати, за 
работа пократка од цел месец и за 
работа кај двајца работодавачи. 

4 103 

15. 
Пресметување и исплата на плата на 
два или повеќе пати во месецот 
(како дел од плата за месецот). 

4 105 

16. Регистрација за ДДВ за софтвер. 5 88 

17. Дисконт во фактура при увоз. 5 91   
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18. 

Запирање на пензија на пензионери 
за приходи остварени по основ на 
договор за дело, авторски договор 
и/или друг договор. 

6 92 

19. 
Право на годишен одмор на пен-
зионер. 

6 93 

20. 
Услови на пензионирање со мож-ност 
за продолжување на договорот за 
вработување. 

6 95 

21. 
Глоба за неисплаќање на отпрем-
нина при заминување во пензија. 

6 97 

22. Право на одбивка на ДДВ. 7 100 

23. 
Надоместок во случај на смрт на 
вработен и член на семејство во при-
ватен и јавен сектор. 

7 102 

24. 
Пауза при работа за седумчасовен 
работен ден. 

8 130 

25. 
Персонален данок при продажба на 
наследен стан. 

8 131 

26. 
Користење на неплатено отсуство од 
работа и неплатено родителско от-
суство од работа. 

8 132 

27. ДДВ при отпад и отпис на залихи. 9 161 

28. Надоместоци на штети и ДДВ. 9 163 

29. 
Користење на здравствени услуги за 
граѓани кои не се здравствено 
осигурани. 

9 165 

30. 
Здравствено осигурување на член од 
семејство. 

9 168 

31. 
Промена на аконтација за данок на 
личен доход во тековна година. 

10 96 

32 
ДДВ за промет спрема странски 
армиски единици на воени вежби во 
РСМ. 

10 98 

33. 
Исплата на цела плата во услови на 
работа со скратено работно време. 

10 99 
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34. 
Скратено работно време на родител 
на дете со развојни проблеми и 
посебни образовни потреби. 

10 101 

35. 
Постапка за ослободување од 
задржан данок за изнајмување на 
WEB рекламен простор. 

11 126 

36. 
Разлика помеѓу практиканство и 
практична обука на ученици и сту-
денти. 

11 131 

 РАБОТНИ ОДНОСИ   

1. Недела неработен ден. 1 5 

2. Годишен одмор. 5 5 

3. Regres za godiшen odmor. 7 5 

 ROKOVI ZA PODNESUVAWE  Br. Str. 

1. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JANUARI /2022.  

1 137 

2. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo FEVRUARI/2022. 

2 99 

3. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo MART/2022.  

3 101 

4. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo APRIL/2022.  

4 99 

5. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo MAJ/2022. 

5 86 

6. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JUNI/2022. 

6 90 

7. Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JULI/2022.  

7 97 

8. Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo AVGUST/2022. 

8 128 

9. Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo SEPTEMVRI/2022. 

9 159 

10. Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo OKTOMVRI/2022. 

10 94 
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11. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo NOEMVRI/2022. 

11 124 

              SMETKOVODSTVO                                     Br.               Str. 

1. 
Rabotni podatoci i informacii za 
period Januari – Juni/2022 godina. 

6 26 

2. 
Закон за спречување перење пари и 
финансирање на тероризам. 

8 5 

3. 
Вршење на сметководствени работи 
согласно новиот закон. 

9 5 

4. 
Закон за вршење на сметководст-
вени работи.  

9 60 

5. 
Благајничко работење и благајнички 
максимум. 

10 18 

6. 
Nomenklatura na sredstva za Amor-
tizacija i godi{ni stapki na amor-
tizacija za celi na odano~uvawe. 

12 87 

7. 
Нормирано кало, растур, крш и 
расипување во трговијата. 

12 89 

8. 
Najvisoki iznosi na Dnevnici za 
slu`beni patuvawe vo stranstvo. 

12 107 

9. 
[ifrarnik na uplatni smetki za 
Javni prihodi. 

12 124 

10. [iфri na pla}awe vo zemjata. 12 162 

11. 
[ifri na osnovi za naplata i 
pla}awa vo stranstvo. 

12 173 

12. [ifri na zemji i dr`avi. 12 189 

13. [ifri na valuti. 12 185 

14. 
Pregled na statist~ki pokazateli 
{to se koristat vo smetkovodstvo-
to za period od 1993 do 2022 godi-na. 

12 217 

              СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА                               Br.               Str. 

1. 
Остварување на правото на детски 
додаток. 

4 22 

              TRGOVIJA                                                       Br.               Str. 

1. 
Наплата на биоразградливи кеси за 
носење стоки.  

1 66 
  



Деловни Информации бр.1/2023 

“EURO KONSALT PLUS” 

 

114 

2. 
Интервенти мерки во трговијата и 
снабдувањето со енергетски.  

3 5 

3. 
Maксимирање на маржата на одре-
дени прехрамбени производи 

6 5 

4. 
Zakon za zaшtita na potro{uva~ite 
(ЗЗП). 

11 5 

 ФИНАНСИИ Бр. Стр. 

1. Пресметка на казнена камата. 7 21 
 

           CENI NA NAFTENI DERIVATI             Br.               Str. 
    

1. Ceni na gorivo od 04.01.2022. 1 117 

2. Ceni na gorivo od 11.01.2022. 1 119 

3. Ceni na gorivo od 18.01.2022. 1 121 

4. Ceni na gorivo od 25.01.2022. 1 123 

5. Ceni na gorivo od 01.02.2022. 2 82 

6. Ceni na gorivo od 08.02.2022. 2 84 

7. Ceni na gorivo od 15.02.2022. 2 86 

8. Ceni na gorivo od 22.02.2022. 2 88 

9. Ceni na gorivo od 01.03.- 29.03.2022. 3 79 

10. Ceni na gorivo od 01.04.- 29.04.2022. 4 88 

11. Ceni na gorivo od 04.05. - 31.05.2022. 5 78 

12. Ceni na gorivo od 01.06.-31.06.2022. 6 81 

13. Ceni na gorivo od 02.07. - 28.07.2022. 7 86 

14. Ceni na gorivo od 02.08.- 30.08.2022. 8 118 

15. Ceni na gorivo od 02.09 - 27.09.2022. 9 149 

16. Ceni na gorivo od 01.10. - 29.10.2022. 10 85 

17. Ceni na gorivo od 01.11.- 29.11.2022. 11 113 

18. 
Цени на гориво за период од Јануари-
Декември/2022 година. 

12 43 

 

 
 
 


